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28 października wójt Tadeusz Kobiela podpisał 
umowę na budowę sali gimnastycznej wraz z łącz-
nikiem w Mojuszu. Wykonawcą prac budowlanych jest 
firma PB Walaszkowski Sp. z o.o. z Leszna. Koszt 
inwestycji to 3 865 032,32 zł. Na realizację tego zadania 
inwestycyjnego Gmina Sierakowice uzyskała dofinanso-
wanie z Tarczy Rządowej (tzw. Fundusz Przeciwdziałania 
COVID) w wysokości 1 980 000 zł.
*

Gmina Sierakowice pozyskała środki finan-
sowe w wysokości 2 975 000 zł na budowę sali gim-
nastycznej w Jelonku. Latem przyszłego roku zostanie 
ogłoszony przetarg. Jak poinformował wójt Tadeusz 
Kobiela, będzie to 10 sala gimnastyczna w gminie Sie-
rakowice, a trzecia wybudowana w tej kadencji (po Za-
łakowie i Mojuszu). Na swoją salę czeka jeszcze szko-
ła w Łyśniewie Sierakowickim.
*

Radni przychylili się do wniosku wójta Tadeu-
sza Kobieli i na sesji w dniu 16 listopada przegłosowali 
projekt uchwały o przyznaniu pomocy finansowej jed-
nostce samorządu terytorialnego. Mowa w niej o prze-
kazaniu 15 tys. zł na rzecz gminy Michałowo (woj. 
podlaskie), leżącej przy granicy z Białorusią. Gmina ta 

zamierza przeznaczyć środki na organizację ogrzewal-
ni w punkcie pomocy potrzebującym. 

Jak podkreślił wójt, pomoc ta jest wynikiem 
solidarności pomiędzy samorządami. Wiele lat temu 
Sierakowice wsparły po powodzi gminę Święta Kata-
rzyna na Dolnym Śląsku, a kilka lat temu, po nawał-
nicy w 2017 r. na Pomorzu, otrzymaliśmy wsparcie 
finansowe w łącznej wysokości 380 tys. zł od 12 gmin
z różnych części Polski. 
*

Na sesji w dniu 16 listopada radni przegłoso-
wali uchwałę podwyższającą wynagrodzenie Wójta Gminy. 
Odtąd wynosić ono będzie 19 987 zł brutto. Przypomnijmy, 
że w 2018 r. na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów 
obniżone zostały wynagrodzenia wójtów, burmistrzów
i prezydentów miast. Wówczas wysokość wynagrodzenia 
wójta Tadeusza Kobieli została ustalona na poziomie 10 620 
zł brutto. W tej chwili zmieniły się przepisy pozwalające na 
podwyższenie wynagrodzenia. Na ogólną kwotę 19 987 zł 
składa się wynagrodzenie zasadnicze w wysokości
10 430 zł, dodatek funkcyjny – 3340 zł, dodatek specjalny – 
4131 zł oraz dodatek za wieloletnią pracę w wysokości 
2086 zł. 
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10 listopada wójt Tadeusz Kobiela podpisał umowę 
z Marszałkiem Województwa Pomorskiego na dofinanso-
wanie projektu związanego z edukacją morską. Gmina 
Sierakowice otrzyma na to działanie 211 744 zł ze środków 
unijnych.

Projekt nosi nazwę „Kurs na edukację – poprawa 
jakości nauczania w Gminie Sierakowice i Sulęczyno 
poprzez edukację morską i żeglarską” i jest skierowany do 
sześćdziesięciu uczniów następujących szkół: Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Sierakowicach (tu mieści się biuro 
projektowe i koordynator działań), Szkoły Podstawowej
w Gowidlinie i Szkoły Podstawowej w Mściszewicach. 

Główne cele projektu to:
- podniesienie jakości pracy szkół;
- rozwój u uczniów kompetencji kluczowych niezbędnych 
na rynku pracy, w tym z uwzględnieniem zawodów związa-
nych z jeziorami i morzem;
- upowszechnienie wśród dzieci i młodzieży postaw aktyw-
nego uczestnictwa w kulturze, sporcie i rekreacji;
- propagowanie walorów środowiska naturalnego, kultury
i historii Kaszubów żyjących od wieków w otoczeniu jezior 
i nad morzem;
- nauka technik żeglarskich, nawigacyjnych oraz zasad 
bezpiecznego korzystania z akwenów wodnych.

W ramach projektu zostanie zakupionych pięć 

łodzi żaglowych. Zaplanowano także organizację pikniku 
żeglarskiego nad jeziorem w Gowidlinie. 

Już w grudniu rozpoczyna się realizacja zadań 

projektowych. Jednym z pierwszych działań będą zajęcia 
teoretyczne oraz wycieczka do Centrum Nauki Experyment 
w Gdyni.

Oprac. AK
Foto: Aleksander Olszak/pomorskie.eu
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Od nowego roku czekają nas zmiany w systemie 

gospodarowania śmieciami w naszej gminie. Pojemniki na 

odpady – zamiast worków – oraz wzrost opłat za odbiór 

odpadów to jedne z najważniejszych zmian. Podczas 

listopadowej sesji radni przegłosowali pakiet uchwał 

związanych z tą tematyką. 
Od 1 stycznia 2022 r. zmieniają się zasady 

stosowania worków do zbierania odpadów. Worki foliowe 

mogą być stosowane tylko do zbiórki plastiku. W pozos-

tałych frakcjach odpadów worki foliowe, reklamówki, 

siatki stanowią zanieczyszczenie i utrudniają ich recykling. 

W związku z tym już wkrótce wszyscy właściciele nie-

ruchomości zamieszkałych w gminie Sierakowice otrzy-

mają bez dodatkowych opłat pojemniki do selektywnej 

zbiórki szkła i papieru, a jeżeli nie zadeklarowali dla 

nieruchomości kompostownika, to również pojemnik na 

bioodpady. Pojemniki mają trafić do mieszkańców jeszcze 

w listopadzie i grudniu tego roku. Otrzymają je wszyscy 

mieszkańcy nieruchomości zamieszkałych, niezależnie od 

tego czy już posiadają własne pojemniki, czy też stosowali 

dotychczas worki. Właścicielem pojemników pozostaje 

firma wywozowa, która wyposaży nieruchomości zamiesz-

kałe w wyżej wymienione pojemniki na okres obowią-

zywania deklaracji i uiszczania przez mieszkańców opłat za 

odpady komunalne.
Jeżeli na terenie nieruchomości nie zadeklarowano 

kompostownika, mieszkańcy otrzymają pojemniki na 

zbiórki bioodpadów o pojemności 120 litrów oraz dodat-

kowo 6-litrowy pojemnik/wiaderko do zbierania bio-

odpadów w domu. Do tego domowego pojemnika na 

bioodpady mieszkańcy dostaną także 120 szt. worków 

kompostowalnych. 

Dlaczego warto stosować worki kompostowalne:
- to łatwy i czysty sposób zbierania bioodpadów;
- w okresie 6 tyg. worek ulegnie rozkładowi;
- większa czystość pojemników do zbierania odpadów

w obrębie nieruchomości i w domu;
- ułatwione opróżnianie pojemników w okresach niskich 

temperatur;
- eliminacja odorów.

Stosujemy tylko worki kompostowalne zgodne

z normą EN 13432 – odpowiedniej informacji szukaj na 

worku!
Nie zmienia się sposób zbierania bioodpadów. 

Przypominamy, że części roślin pochodzące z pielęgnacji 

terenów zielonych i ogrodów należy poddać komposto-

waniu na posesji lub dostarczyć do PSZOK-u. Skoszona 

trawa, liście lub chwasty i gałęzie z ogrodu nie powinny 

trafiać do pojemników na odpady zmieszane lub BIO.
Od nowego roku wzrasta wysokość stawki za 

odbiór odpadów. Przypomnijmy, obecnie wynosi ona 20 zł 

od osoby miesięcznie, a w przypadku kompostowania 

bioodpadów w przydomowym kompostowniku obowiązuje 

zniżka w wysokości 1,50 zł/os. Po zmianie wysokość opłaty 

wyniesie 24 zł od osoby miesięcznie, ze zniżką za kom-

postowanie bioodpadów w wysokości 2 zł. 
Wysokość stawki opłaty za odbiór odpadów na 

działkach, gdzie znajdują się domki letniskowe ustalono na 

poziomie 191 zł rocznie za domek.
Bez zmian pozostały terminy i częstotliwość 

odbioru odpadów oraz tryb uiszczania opłat (raz na 

kwartał).

Oprac. AK

Zmiany w systemie gospodarki odpadami i wzrost stawki za odbiór śmieci
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Pandemia koronawirusa uniemożliwiła zorganizo-
wanie w ubiegłym roku zebrań sprawozdawczo-wybor-
czych w gminnych jednostkach Ochotniczych Staży Pożar-
nych. Udało się to dopiero w bieżącym roku. Druhowie
z jednostek w Tuchlinie, Kamienicy Królewskiej, Gowid-
linie, Mojuszu i Sierakowicach wybrali zarządy i komisje 
rewizyjne na nową kadencję. 

Jako pierwsi nowy zarząd wybrali strażacy z Tuch-
lina. Zebranie w tej jednostce miało miejsce 29 maja. Oto 
skład zarządu: Krzysztof Myszk – prezes, Robert Zaworski 
– wiceprezes, Rafał Migowski – wiceprezes-naczelnik, 
Michał Myszk – zastępca naczelnika, Zbigniew Migowski 
– sekretarz, Marek Breza – skarbnik, Jacek Myszk – gospo-
darz. Skład komisji rewizyjnej: Wojciech Myszk – prze-
wodniczący, Zenon Breza – sekretarz, Krzysztof Bronk – 
członek. 

Druhowie z Kamienicy Królewskiej wybrali 
zarząd na kolejną kadencję podczas zebrania sprawozdaw-
czo-wyborczego zorganizowanego 24 lipca. Skład zarządu: 
Adam Maszota – prezes, Arkadiusz Lejk – naczelnik, An-
drzej Marciński – sekretarz, Szymon Lejk – skarbnik, 
Zbigniew Patelczyk – gospodarz, Patrycja Puzdrowska – 
kronikarz, Eugeniusz Bigus – członek. Komisja rewizyjna: 
Łukasz Lejk – przewodniczący, Małgorzata Bigus – sekre-
tarz, Mirosław Pawelczyk – członek.

Tego samego dnia nowy zarząd wybrali strażacy
z jednostki OSP w Gowidlinie. Prezesem został ponownie 
wybrany Andrzej Wenta, wiceprezesem – Mateusz Mielew-
czyk, wiceprezesem-naczelnikiem – Karol Wenta, sekreta-
rzem – Damian Wenta, skarbnikiem – Ryszard Głodowski, 
gospodarzem – Wojciech Wenta, członkiem zarządu – 
Krzysztof Bigus. Skład komisji rewizyjnej: Andrzej 
Choszcz – przewodniczący, Leszek Krefta – sekretarz, Ta-
deusz Lis – członek.

Następnego dnia, 25 lipca, zarząd i komisję re-
wizyjną wybrali druhowie z Mojusza. W skład zarządu 

weszli: Jan Stachnik – prezes, Weronika Sikora – 
wiceprezes, Sławomir Jóskowski – naczelnik, Krzysztof 
Skryba – zastępca naczelnika, Marek Tryba – sekretarz, 
Jarosław Jóskowski – skarbnik, Robert Dejk – gospodarz. 
Skład komisji rewizyjnej: Mateusz Jóskowski – przewod-
niczący, Tomasz Frankowski – członek, Klaudia Gołąbek – 
członek.

Jako ostatni nowe władze wybrali strażacy z Siera-
kowic, którzy obradowali 15 sierpnia. Skład zarządu: Ra-
dosław Stenka – prezes, Krzysztof Brzeski – wiceprezes, 
Andrzej Bojanowski – wiceprezes-naczelnik, Karol Zwara 
– zastępca naczelnika, Elżbieta Gliszczyńska – sekretarz, 
Tomasz Polejowski – skarbnik, Edward Gliszczyński – 
gospodarz, Daniel Polejowski – członek. Komisja rewizyj-
na: Daniel Bulczak – przewodniczący, Mirosław Pawelczyk 
– sekretarz, Wacław Stencel – członek.

W trakcie zebrań sprawozdawczo-wyborczych wy-
brano także przedstawicieli do zarządu oddziału gminnego 
oraz delegatów na zjazd gminny, który zaplanowano na 23 
października w Tuchlinie. Relacja z wyborów zarządu 
gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP na 
kolejnych stronach. 

AK
Foto: nadesłane/OSP Gowidlino 

Rok wyborczy w jednostkach OSP
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Zarząd OSP w Gowidlinie

Apel do sołtysów i mieszkańców Gminy Sierakowice

Ryszard Klajn
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach

W związku z okresem zimowych chłodów zwracam się z prośbą do wszystkich sołtysów i mieszkańców 
gminy Sierakowice, aby podjęli współpracę z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sierakowicach.

Okres zimowy, ze względu na niskie temperatury, jest okresem szczególnym, gdyż stanowi zagrożenie 
dla zdrowia i życia osób bezdomnych, samotnych, starszych oraz niepełnosprawnych. Apelujemy do Państwa
o przekazywanie nam informacji, które mogą przyczynić się do udzielenia szybkiej i niezbędnej pomocy oso-
bom tego potrzebującym, aby uniknąć ludzkiej tragedii. 

Wszelkie informacje można zgłaszać w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierako-
wicach przy ul. Lęborskiej 34 lub dzwonić pod numer telefonu 58 681 93 92. 
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Od nowego roku czekają nas zmiany w systemie 

gospodarowania śmieciami w naszej gminie. Pojemniki na 

odpady – zamiast worków – oraz wzrost opłat za odbiór 

odpadów to jedne z najważniejszych zmian. Podczas 

listopadowej sesji radni przegłosowali pakiet uchwał 

związanych z tą tematyką. 
Od 1 stycznia 2022 r. zmieniają się zasady 

stosowania worków do zbierania odpadów. Worki foliowe 

mogą być stosowane tylko do zbiórki plastiku. W pozos-

tałych frakcjach odpadów worki foliowe, reklamówki, 

siatki stanowią zanieczyszczenie i utrudniają ich recykling. 

W związku z tym już wkrótce wszyscy właściciele nie-

ruchomości zamieszkałych w gminie Sierakowice otrzy-

mają bez dodatkowych opłat pojemniki do selektywnej 

zbiórki szkła i papieru, a jeżeli nie zadeklarowali dla 

nieruchomości kompostownika, to również pojemnik na 

bioodpady. Pojemniki mają trafić do mieszkańców jeszcze 

w listopadzie i grudniu tego roku. Otrzymają je wszyscy 

mieszkańcy nieruchomości zamieszkałych, niezależnie od 

tego czy już posiadają własne pojemniki, czy też stosowali 

dotychczas worki. Właścicielem pojemników pozostaje 

firma wywozowa, która wyposaży nieruchomości zamiesz-

kałe w wyżej wymienione pojemniki na okres obowią-

zywania deklaracji i uiszczania przez mieszkańców opłat za 

odpady komunalne.
Jeżeli na terenie nieruchomości nie zadeklarowano 

kompostownika, mieszkańcy otrzymają pojemniki na 

zbiórki bioodpadów o pojemności 120 litrów oraz dodat-

kowo 6-litrowy pojemnik/wiaderko do zbierania bio-

odpadów w domu. Do tego domowego pojemnika na 

bioodpady mieszkańcy dostaną także 120 szt. worków 

kompostowalnych. 

Dlaczego warto stosować worki kompostowalne:
- to łatwy i czysty sposób zbierania bioodpadów;
- w okresie 6 tyg. worek ulegnie rozkładowi;
- większa czystość pojemników do zbierania odpadów

w obrębie nieruchomości i w domu;
- ułatwione opróżnianie pojemników w okresach niskich 

temperatur;
- eliminacja odorów.

Stosujemy tylko worki kompostowalne zgodne

z normą EN 13432 – odpowiedniej informacji szukaj na 

worku!
Nie zmienia się sposób zbierania bioodpadów. 

Przypominamy, że części roślin pochodzące z pielęgnacji 

terenów zielonych i ogrodów należy poddać komposto-

waniu na posesji lub dostarczyć do PSZOK-u. Skoszona 

trawa, liście lub chwasty i gałęzie z ogrodu nie powinny 

trafiać do pojemników na odpady zmieszane lub BIO.
Od nowego roku wzrasta wysokość stawki za 

odbiór odpadów. Przypomnijmy, obecnie wynosi ona 20 zł 

od osoby miesięcznie, a w przypadku kompostowania 

bioodpadów w przydomowym kompostowniku obowiązuje 

zniżka w wysokości 1,50 zł/os. Po zmianie wysokość opłaty 

wyniesie 24 zł od osoby miesięcznie, ze zniżką za kom-

postowanie bioodpadów w wysokości 2 zł. 
Wysokość stawki opłaty za odbiór odpadów na 

działkach, gdzie znajdują się domki letniskowe ustalono na 

poziomie 191 zł rocznie za domek.
Bez zmian pozostały terminy i częstotliwość 

odbioru odpadów oraz tryb uiszczania opłat (raz na 

kwartał).

Oprac. AK

Zmiany w systemie gospodarki odpadami i wzrost stawki za odbiór śmieci
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Pandemia koronawirusa uniemożliwiła zorganizo-
wanie w ubiegłym roku zebrań sprawozdawczo-wybor-
czych w gminnych jednostkach Ochotniczych Staży Pożar-
nych. Udało się to dopiero w bieżącym roku. Druhowie
z jednostek w Tuchlinie, Kamienicy Królewskiej, Gowid-
linie, Mojuszu i Sierakowicach wybrali zarządy i komisje 
rewizyjne na nową kadencję. 

Jako pierwsi nowy zarząd wybrali strażacy z Tuch-
lina. Zebranie w tej jednostce miało miejsce 29 maja. Oto 
skład zarządu: Krzysztof Myszk – prezes, Robert Zaworski 
– wiceprezes, Rafał Migowski – wiceprezes-naczelnik, 
Michał Myszk – zastępca naczelnika, Zbigniew Migowski 
– sekretarz, Marek Breza – skarbnik, Jacek Myszk – gospo-
darz. Skład komisji rewizyjnej: Wojciech Myszk – prze-
wodniczący, Zenon Breza – sekretarz, Krzysztof Bronk – 
członek. 

Druhowie z Kamienicy Królewskiej wybrali 
zarząd na kolejną kadencję podczas zebrania sprawozdaw-
czo-wyborczego zorganizowanego 24 lipca. Skład zarządu: 
Adam Maszota – prezes, Arkadiusz Lejk – naczelnik, An-
drzej Marciński – sekretarz, Szymon Lejk – skarbnik, 
Zbigniew Patelczyk – gospodarz, Patrycja Puzdrowska – 
kronikarz, Eugeniusz Bigus – członek. Komisja rewizyjna: 
Łukasz Lejk – przewodniczący, Małgorzata Bigus – sekre-
tarz, Mirosław Pawelczyk – członek.

Tego samego dnia nowy zarząd wybrali strażacy
z jednostki OSP w Gowidlinie. Prezesem został ponownie 
wybrany Andrzej Wenta, wiceprezesem – Mateusz Mielew-
czyk, wiceprezesem-naczelnikiem – Karol Wenta, sekreta-
rzem – Damian Wenta, skarbnikiem – Ryszard Głodowski, 
gospodarzem – Wojciech Wenta, członkiem zarządu – 
Krzysztof Bigus. Skład komisji rewizyjnej: Andrzej 
Choszcz – przewodniczący, Leszek Krefta – sekretarz, Ta-
deusz Lis – członek.

Następnego dnia, 25 lipca, zarząd i komisję re-
wizyjną wybrali druhowie z Mojusza. W skład zarządu 

weszli: Jan Stachnik – prezes, Weronika Sikora – 
wiceprezes, Sławomir Jóskowski – naczelnik, Krzysztof 
Skryba – zastępca naczelnika, Marek Tryba – sekretarz, 
Jarosław Jóskowski – skarbnik, Robert Dejk – gospodarz. 
Skład komisji rewizyjnej: Mateusz Jóskowski – przewod-
niczący, Tomasz Frankowski – członek, Klaudia Gołąbek – 
członek.

Jako ostatni nowe władze wybrali strażacy z Siera-
kowic, którzy obradowali 15 sierpnia. Skład zarządu: Ra-
dosław Stenka – prezes, Krzysztof Brzeski – wiceprezes, 
Andrzej Bojanowski – wiceprezes-naczelnik, Karol Zwara 
– zastępca naczelnika, Elżbieta Gliszczyńska – sekretarz, 
Tomasz Polejowski – skarbnik, Edward Gliszczyński – 
gospodarz, Daniel Polejowski – członek. Komisja rewizyj-
na: Daniel Bulczak – przewodniczący, Mirosław Pawelczyk 
– sekretarz, Wacław Stencel – członek.

W trakcie zebrań sprawozdawczo-wyborczych wy-
brano także przedstawicieli do zarządu oddziału gminnego 
oraz delegatów na zjazd gminny, który zaplanowano na 23 
października w Tuchlinie. Relacja z wyborów zarządu 
gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP na 
kolejnych stronach. 

AK
Foto: nadesłane/OSP Gowidlino 

Rok wyborczy w jednostkach OSP
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23 października w Tuchlinie zorganizowano XII 
Zjazd Oddziału Gminnego ZOSP RP, aby wybrać zarząd 
gminny na kolejną kadencję. W trakcie zjazdu odznaczono 
także zasłużonych druhów i pożegnano ustępującego 
prezesa – druha Zbigniewa Kostucha. 

Zjazd uroczyście otworzyli: prezes Zbigniew 
Kostuch i wójt Tadeusz Kobiela, którzy powitali 
uczestników i gości, m.in. senatora Stanisława Lamczyka, 
przedstawicieli władz powiatowych OSP i PSP oraz 
radnych gminnych i powiatowych. 

Zanim nastąpiło głosowanie nad uchwałami 
zjazdowymi uhonorowano odznaczeniami i medalami 
zasłużonych druhów. Odznaki Honorowe „Zasłużony dla 
Pożarnictwa Województwa Pomorskiego” otrzymali: złotą 
– Łucjan Jóskowski (OSP Mojusz), srebrną – Andrzej 
Bojanowski (OSP Sierakowice). Medal za Zasługi dla 
Pożarnictwa otrzymali: brązowy – Adrian Jóskowski (OSP 

Mojusz), srebrny – Rafał Treder (OSP Sierakowice), złoty – 
Tomasz Polejowski (OSP Sierakowice). Natomiast odznaki 
„Strażak Wzorowy” odebrali: Maciej Koszałka (OSP 
Sierakowice) i Mariusz Dejk (OSP Mojusz). 

Ustępujący wieloletni prezes – dh Zbigniew 
Kostuch – przedstawił sprawozdanie z działalności zarządu 
oddziału w latach 2016-2020. Podkreślił, że Ochotnicza 
Straż Pożarna cieszy się dużym zaufaniem społecznym. 
Wyraził też obawy o stan liczebny w jednostkach, gdyż 
brakuje strażaków-ochotników do działań statutowych. 
Zaniepokojenie budzi także nowy projekt uchwały o OSP. 

Natomiast komendant gminny, dh Andrzej 
Bojanowski, zreferował stan i przygotowanie OSP do 
działań ratowniczo-gaśniczych. Przedstawił także 
statystykę działań druhów-ochotników w ostatnich latach.

Po przedstawieniu sprawozdań komisja rewizyjna 
zawnioskowała o udzielenie absolutorium ustępującemu 
zarządowi. Delegaci jednogłośnie przegłosowali wniosek, a 
następnie wybrali władze na kolejną kadencję. 

Skład Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP 
RP w Sierakowicach:
ź p rezes – Andrzej Wenta
ź w iceprezes – Jarosław Jóskowski
ź w iceprezes – Adam Maszota
ź komendant – Andrzej Bojanowski
ź sekretarz – Sławomir Jóskowski
ź skarbnik – Tomasz Polejowski
ź członek prezydium – Krzysztof Myszk

XII Zjazd Oddziału Gminnego ZOSP RP
Druhowie wybrali nowe władze Gminnego Związku OSP  
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Projekt socjalny skierowany był do osób i rodzin, 
które borykają się na co dzień z trudnościami wynikającymi 
z opieki nad osobami cierpiącymi na chorobę Alzheimera 
lub innymi formami demencji, a także do ich bliskich. Re-
krutacja uczestników odbyła się poprzez zamieszczenie 
ogłoszenia na stronach internetowych Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sierakowicach, Urzędu Gminy; po-
przez lokalne wiadomości na stronie internetowej, ogło-
szenia w parafiach naszej gminy jak również poprzez 
współpracę z Ośrodkiem Zdrowia i osobiste kontakty 
pracowników GOPS z rodzinami. 

Szkolenie odbyło się w sali Orlika przy Szkole 
Podstawowej nr 1 w Sierakowicach w dniach 7 i 8 
października 2021 r. - po 4 godziny dziennie. Uczestniczyło 
w nim 20 mieszkańców naszej gminy, bliskich lub 
opiekujących się osobami dotkniętymi różnymi formami 
demencji. Spotkania miały formę wykładu, pogadanek
i wymiany doświadczeń, połączonych z aktywnym uczes-
tnictwem w proponowanych ćwiczeniach. 

Uczestnicy w ramach prowadzonej edukacji uzys-
kali wiedzę z zakresu psychologii oraz radzenia sobie
w sytuacji długotrwałej opieki nad osobami żyjącymi
z demencją. Ponadto dowiedzieli się, jak postępować

w zakresie radzenia sobie z zachowaniami chorych, co 
zmienić w otoczeniu chorych, poznali różne techniki 
wykorzystywane podczas czynności opiekuńczych oraz 
terapeutycznych u osób z demencją. Dzięki uczestnictwu
w spotkaniach nastąpiła również integracja oraz wymiana 
doświadczeń pomiędzy opiekunami. 

Wykorzystanie zdobytej wiedzy i umiejętności 
przyczyni się zapewne do poprawy jakości życia osób 
żyjących z demencją, a także ich rodzin i bliskich.

Tekst i foto: nadesłane/GOPS Sierakowice

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zrealizował projekt socjalny
„Edukacja i opieka w chorobie Alzheimera i innych formach demencji”

ź członkowie zarządu – Arkadiusz Lejk, Szymon Lejk, 
Zbigniew Patelczyk, Rafał Migowski, Robert Zaworski, 
Wojciech Myszk, Jan Stachnik, Karol Wenta, Seweryn 
Lehman, Wiesław Ruszkowski, Radosław Stenka, Karol 
Zwara
ź c złonek honorowy – Zbigniew Kostuch

Skład komisji rewizyjnej:
ź przewodniczący – Krzysztof Brzeski
ź c złonek – Zenon Breza
ź s ekretarz – Eugeniusz Bigus

Jedną z pierwszych decyzji podjętych przez nowy 
zarząd było nadanie dh. Zbigniewowi Kostuchowi tytułu 
honorowego członka zarządu. 

Tekst i foto: AK
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Tekst i foto: AK
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Uczniowie Szkoły Podstawowej w Załakowie do-
czekali się nowoczesnej sali gimnastycznej. Oficjalne 
otwarcie nowo wybudowanego obiektu i przecięcie symbo-
licznej wstęgi miało miejsce 5 listopada przy udziale zapro-
szonych gości, a wśród nich m.in. senatorów Stanisława 
Lamczyka i Kazimierza Kleiny, władz Gminy Sierakowice, 
radnych rady powiatu i gminy oraz dyrektorów szkół. 

– Od tego roku szkolnego już tylko we wspomnie-
niach będą żyły nasze lekcje wychowania fizycznego 
prowadzone na holu głównym i korytarzach szkoły – po-
wiedział Piotr Leszczyński, dyrektor szkoły. – Dziś z opty-
mizmem patrzymy w przyszłość. Dzięki ogromnemu 
zaangażowaniu władz gminy i wielu wspaniałych ludzi 
możemy wreszcie cieszyć się nowoczesnym obiektem 
sportowym, jakże ważnym dla prawidłowego rozwoju 
fizycznego naszych dzieci. Teraz możemy przyznać, że

w ciągu kilku ostatnich lat były chwile zwątpień: czy się 
uda?, czy uda się naszym samorządowcom pozyskać ko-
nieczne środki finansowe na budowę sali?, czy zapadnie 
korzystna dla nas decyzja? Udało się. Spełniło się marzenie 
wszystkich mieszkańców Załakowa.

Satysfakcji z oddania do użytku kolejnej wielkiej 
inwestycji gminnej nie krył wójt Tadeusz Kobiela. 

– Wszyscy czekaliśmy na ten dzień i na ten obiekt – 
powiedział gospodarz gminy. – Nie będę dziś mówił

o trudnościach, na jakie przez szereg lat napotykaliśmy. Ta 
sala jest zwieńczeniem kilku lat wysiłków i starań o dodat-
kowe fundusze, bo nie sztuką jest budować z pieniędzy 
własnych, jeśli są inne równie ważne tematy, które także 
muszą zostać zrealizowane. Dzięki wysiłkowi wielu osób 
udało się doprowadzić do takiego efektu. Niech obiekt służy 
lokalnemu środowisku, szczególnie dzieciom i młodzieży 
szkolnej. Niech będzie też ciekawą ofertą, żeby rozwijać 

tężyznę fizyczną i nawiązywać nowe przyjaźnie. Chcemy, 
aby to miejsce było miejscem spotkań zarówno dzieci, mło-
dzieży, jak i dorosłych. 

Wójt Tadeusz Kobiela zaapelował także o troskę
i dbałość o wspólne dobro, jakim jest nowo wybudowana 
sala sportowa.

Podczas uroczystości głos zabrali także goście, 
którzy gratulowali kolejnej wspaniałej inwestycji, tak po-
trzebnej w lokalnym środowisku. 

Senator Stanisław Lamczyk przekazał na ręce wój-
ta Tadeusza Kobieli prestiżowe wyróżnienie – medal Senatu 
RP za inwestycje zrealizowane w Gminie Sierakowice. 

Największą radość z nowej sali okazali uczniowie 
szkoły, którzy doczekali się komfortowych warunków do 
prowadzania lekcji wychowania fizycznego. W tym szcze-

Otwarcie nowo wybudowanej sali gimnastycznej 
„Spełniło się marzenie wszystkich mieszkańców Załakowa”

9

Jednym z zadań gminy w obszarze przeciwdzia-
łania uzależnieniom jest realizacja programów edukacyjno-
profilaktycznych skierowanych do dzieci, młodzieży oraz 
osób dorosłych, dotyczących uzależnień od alkoholu i in-
nych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień 
behawioralnych.

W ramach działań profilaktycznych realizowanych 
przez Gminę Sierakowice, adresowanych do uczniów szkół 
podstawowych, w październiku b.r. przygotowano dwa 
programy: „Cyberuzależnienie” oraz „Przemoc boli” dla 
większości szkół podstawowych. Odbiorcami są dzieci
i młodzież w klasach I-VIII. 

Kampania dotycząca cyberuzależnienia została 
przygotowana specjalnie z myślą o wsparciu dzieci
i młodzieży oraz ich rodziców w trudnych czasach izolacji 
społecznej. Materiały wpisują się w potrzebę profilaktyki
i wczesnej interwencji związanej z pojawieniem się 
problemu nadużywania urządzeń mobilnych w życiu 
codziennym. Celem programu jest diagnoza treści i modelu 
korzystania z Internetu przez dzieci, nauka bezpiecznego 
korzystania z Internetu, modelowanie prawidłowych 
wzorców korzystania z urządzeń mobilnych, edukacja na 

temat bezpieczeństwa prywatnych danych oraz kierunko-
wanie ciekawości uczniów na edukacyjne zasoby Internetu.

Program kampanii „Przemoc boli” został przygoto-
wany z myślą o wspieraniu dobrych postaw i zachowań 
wśród dzieci i młodzieży. Wyjaśnia on pojęcia zachowania, 
agresji i przemocy, wskazuje na źródła złych zachowań, 
wprowadza pojęcie tolerancji, wskazuje na różne sposoby 
interwencji wobec niewłaściwych postaw.

Celem programu jest umiejętność budowania 
dobrych reakcji interpersonalnych, zdobycie wiedzy na 
temat norm zachowań oraz nabycie umiejętności odróż-
niania złych zachowań od agresji i przemocy, ponadto 
nabywanie umiejętności wyrażania swoich uczuć i potrzeb, 
uwrażliwianie na potrzeby innych, uwrażliwianie na prze-
jawy złych zachowań oraz sposobów reagowania na nie 
oraz uświadamianie uczniom konsekwencji wynikających
z różnych zachowań.

Przygotowane materiały w ramach powyższych 
kampanii służą pracy warsztatowej nauczycieli, wycho-
wawców, pedagogów szkolnych z uczniami w ramach 
godzin wychowawczych. 

Katarzyna Formela

Programy edukacyjno-profilaktyczne realizowane przez Gminę Sierakowice

gólnym dniu oficjalnego otwarcia nowego obiektu sporto-
wego zaprezentowali przed gośćmi program sportowo-
artystyczny nawiązujący do starożytnych igrzysk olim-
pijskich. 

Przypomnijmy, że w ramach tej inwestycji została 
wybudowana pełnowymiarowa wielofunkcyjna sala gim-
nastyczna o wymiarach 24x20 m wraz z trybunami na 100 

osób oraz zaplecze socjalno-dydaktyczne. Przy sali, na 
poziomie I kondygnacji, znajdują się pomieszczenia 
szatniowo-sanitarne, a na poziomie antresoli (widowni) – 
trybuny oraz pokój trenerów. Natomiast w zapleczu socjal-
no-dydaktycznym znajduje się m.in. magazyn sprzętu oraz 
pomieszczenia dydaktyczne.

Obiekt pełni przede wszystkim funkcję szkolnej 
wielofunkcyjnej sali gimnastycznej, gdzie prowadzone 
będą zajęcia wychowania fizycznego. Natomiast po 
godzinach lekcyjnych zostanie udostępniany klubom 
sportowym i innym zorganizowanym grupom w celu 
rekreacyjnego uprawiania różnych dyscyplin sportu.

Nowo wybudowana sala gimnastyczna jest budyn-
kiem na wskroś nowoczesnym – zainstalowano w nim pom-
py ciepła i instalację fotowoltaiczną, aby zredukować kosz-
ty związane z eksploatacją obiektu. 

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 4 257 720 zł,
w tym 1 800 000 zł stanowią środki z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. 

Bezpieczni w sieci!

W obecnych czasach trudno wyobrazić sobie życie 
bez dostępu do nowoczesnych technologii. Komputery, ta-
blety i smartfony pomagają nam w komunikacji, ułatwiają 
naukę, zapewniają rozrywkę. Niestety, niekontrolowane 
korzystanie z nich może negatywnie wpływać na życie czło-
wieka, a w szczególności dzieci i młodzieży. Konsekwencją 
mogą być problemy z nauką, spadek aktywności ucznia
w zajęciach szkolnych oraz stosowanie różnych form 
przemocy.

W listopadzie w Szkole Podstawowej nr 1 im. 
Floriana Ceynowy w Sierakowicach odbyły się zajęcia
w ramach prowadzonej przez Gminę Sierakowice kampanii 
dotyczącej cyberuzależnienia i fonoholizmu. Program 
profilaktyczny: „Smart, to znaczy mądrze! Uzależnienie, 
czy nawyk?” skierowany był do uczniów klas I–VIII.

Głównym celem kampanii była nauka bezpiecz-
nego korzystania z Internetu i modelowanie prawidłowych 
wzorców korzystania z urządzeń mobilnych.

nadesłane/ SP nr 1 w Sierakowicach 

Tekst i foto: AK
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nadesłane/ SP nr 1 w Sierakowicach 

Tekst i foto: AK
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Złożeniem kwiatów przy pomniku Matki Boskiej 
Królowej Korony Polskiej oraz wspólnym polonezem
i śpiewaniem pieśni patriotycznych mieszkańcy Gminy 
Sierakowice uczcili 103. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. 

Uroczystości rozpoczęły się przy pomniku Matki 
Boskiej Królowej Korony Polskiej, będącym także 
miejscem pamięci poległych za Ojczyznę. Tu delegacje 
samorządowców, instytucji i organizacji oraz przedsta-
wiciele miejscowych szkół złożyli kwiaty, a ks. Tadeusz 
Knut, proboszcz parafii św. Marcina, odmówił modlitwę za 
Ojczyznę.

Na Rynku w centrum wioski mieszkańcy odśpie-
wali hymn i zatańczyli poloneza. Do wspólnego tańca 
zaprosili członkowie Kaszubskiego Zespołu Pieśni i Tańca 
„Sierakowice”. Później była okazja do śpiewania pieśni 
patriotycznych wraz z chórem „Discantus”. 

W ramach Jarmarku Świętomarcińskiego Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu gminy oferowały jesienne 
przysmaki regionalnej kuchni, w tym dania z gęsiny. 

Tekst i foto: AK

Święto Niepodległości w Sierakowicach 

Tegoroczne obchody jubileuszów 50-lecia pożycia 
małżeńskiego miały – podobnie jak w roku ubiegłym – 
bardzo ograniczoną formę. Powodem jest trwająca 
pandemia koronawrusa i notowany ostatnio coraz większy 
wzrost liczby zakażonych, także w naszej gminie. 

W związku z tym na zaproszenie wójta Tadeusza 
Kobieli i kierownika Urzędu Stanu Cywilnego Agnieszki 
Kostuch do urzędu, w piątkowe popołudnie 19 listopada, 
zgłosili się przedstawiciele jubilatów, aby odebrać w ich 
imieniu przyznane przez Prezydenta RP Medale za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Wójt Gminy, życząc 
wszystkim jeszcze wielu wspólnych lat w zdrowiu, 
przekazał listy gratulacyjne dla jubilatów oraz kwiaty i 
upominki. W kilku przypadkach jubilaci osobiście odebrali 
prezydenckie odznaczenia.

W tym roku złoty jubileusz małżeństwa święto-
wały 33 pary:
ź Państwo Halina i Mieczysław Bronkowie
ź Państwo Klara i Kazimierz Brzezińscy
ź Państwo Lidia i Tadeusz Cybulowie
ź Państwo Genowefa i Leon Czajowie
ź Państwo Stefania i Marian Dampcowie
ź Państwo Elżbieta i Jan Dudkowie
ź Państwo Maria i Wacław Dułakowie
ź Państwo Anna i Zygmunt Górlikowscy
ź Państwo Elżbieta i Kazimierz Itrychowie
ź Państwo Bożena i Eugeniusz Jedzińscy
ź Państwo Janina i Józef Karkowscy
ź Państwo Anna i Henryk Klinkoszowie
ź Państwo Aleksandra i Franciszek Konkelowie
ź Państwo Halina i Brunon Konkolowie
ź Państwo Wanda i Mieczysław Krawcowie
ź Państwo Krystyna i Andrzej Kuchtowie
ź Państwo Joanna i Jan Lisowie
ź Państwo Elżbieta i Józef Lisowie
ź Państwo Agnieszka i Stanisław Markowscy
ź Państwo Maria i Stanisław Penkowie
ź Państwo Bronisława i Zygmunt Piochowie
ź Państwo Magdalena i Eugeniusz Piotrowscy
ź Państwo Irena i Zbigniew Polewscy

ź Państwo Krystyna i Stanisław Puzdrowscy
ź Państwo Elżbieta i Jerzy Rękosiakowie
ź Państwo Maria i Robert Stenclowie
ź Państwo Irena i Jan Sychtowie
ź Państwo Teresa i Klemens Szczypiorowie
ź Państwo Wanda i Zbigniew Warmowscy
ź Państwo Maria i Mieczysław Wittkowie
ź Państwo Maria i Czesław Woźniakowie
ź Państwo Maria i Jerzy Woźniakowie
ź Państwo Helena i Stanisław Zelkowie

W tym roku pięć par świętowało 60. rocznicę 
ślubu, czyli diamentowe gody. Są to: 
ź Państwo Adela i Jerzy Karwaccy
ź Państwo Jadwiga i Józef Klasowie
ź Państwo Gertruda i Stanisław Penkowie
ź Państwo Genowefa i Mieczysław Termanowie
ź Państwo Stanisława i Franciszek Trybowie

Drogim Jubilatom składamy najserdeczniejsze 
życzenia zdrowia, radości, miłości, Bożego błogosła-
wieństwa i wszelkiej pomyślności na dalsze lata wspólnego 
życia.

AK

Złote i diamentowe jubileusze małżeńskie
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Na rynku wydawniczym ukazały się dwa kolejne 
podręczniki do nauki języka kaszubskiego. Ich autorkami są 
mieszkanki gminy Sierakowice: Danuta Pioch i Emilia 
Maszke. Prezentacja nowych materiałów edukacyjnych 
miała miejsce 20 października w gościnnych progach Szko-
ły Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierako-
wicach.

Obie Autorki mają na swoim koncie po kilka wy-
dawnictw podręcznikowych. Danuta Pioch, na co dzień jest 
dyrektorem Szkoły Podstawowej w Mojuszu, a „po godzi-
nach” wykładowcą języka kaszubskiego na kierunku etno-
filologia kaszubska na Uniwersytecie Gdańskim,  przewod-
niczącą Rady Języka Kaszubskiego (od 2010 r.) i autorką 
następujących podręczników: „Żëcé codniowé na Kaszë-
bach”, „Najô domôcëzna”, „Òjczëstô mòwa”, „Z kaszëb-
sczim w swiat” oraz najnowszego „Pòmianë z ùszłotë”. Jest 
redaktorem w „Wiadomościach Sierakowickich” oraz 
członkiem kolegium redakcyjnego miesięcznika „Pome-
rania”.

Emilia Maszke jest nauczycielką języka kaszub-
skiego w Szkole Podstawowej w Puzdrowie. Postawiła 
sobie ambitny cel napisania co roku kolejnej części serii 

podręczników do języka kaszubskiego. Do tej pory ukazały 
się trzy części podręcznika „Kaszëbsczi Òdkriwca” – do 
klasy IV, V i VI.

Najnowsze wydawnictwa Zrzeszenia Kaszubsko-
Pomorskiego to podręczniki przeznaczone do drugiego eta-
pu edukacyjnego szkoły podstawowej. Wydawnictwa 
dostosowane są do nowej podstawy programowej. 

„Pòmianë z ùszłotë” to trzecia część z serii pod 
wspólnym tytułem „Òjczëstô mòwa”, na którą składają się 
podręczniki do nauki języka i literatury kaszubskiej 
autorstwa Danuty Pioch, przeznaczone dla uczniów na II 
etapie nauczania. Autorka zaplanowała pięć części, nie 
konkretyzując, w której klasie może być wykorzystany 
dany podręcznik. Taki podział, nieprzyporządkowujący do 
klas, wynika z tego, że uczeń może rozpocząć naukę 
kaszubskiego w dowolnym czasie. To nauczyciel, znając 
poziom swoich uczniów, sam decyduje, w której klasie będą 
korzystać z danego podręcznika.

Treści w podręcznikach zaplanowane zostały tak, 
by uczeń zdobywał nie tylko kompetencje w zakresie 
języka kaszubskiego, ale również doskonalił ogólne 
(kluczowe) kompetencje i umiejętności, które kształci się

Promocja nowych podręczników do nauki języka kaszubskiego

W ramach obchodów Narodowego Święta 
Niepodległości – 13 listopada w kościele p.w. św. Jana 
Chrzciciela w Sierakowicach odbyła się Msza Święta 
Hubertowska (na naturalne, małe i duże rogi myśliwskie). 

Tuż po mszy odbył się Koncert Polskiej Muzyki
i Pieśni Patriotycznych. Oprawę muzyczną liturgii Mszy 
Świętej oraz koncertu zapewnił Reprezentacyjny Zespół 
Muzyki Myśliwskiej Polskiego Związku Łowieckiego pod 
dyrekcją Mieczysława Leśniczaka. Przed gośćmi i Zes-
połem zaprezentowali się członkowie sierakowickiego 
Klubu Sygnalistów Myśliwskich. 

Tekst i foto: GOK Sierakowice
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w procesie nauczania. W wydawnictwach nie zabrakło tak-
że treści pozwalających na powiązanie nauczania przed-
miotu z regionem, z postawami prowadzącymi do 
odnajdowania swojego miejsca w warunkach wielokul-
turowości oraz rozwijającymi ciekawość, otwartość i po-
szanowanie innych kultur. Treści prezentowane w pod-
ręcznikach zostały dodatkowo upoglądowione ciekawą
i bogatą szatą graficzną oraz różnorodnymi poleceniami 
zachęcającymi do samodzielnych działań edukacyjnych 
ucznia.

W części trzeciej „Pòmianë z ùszłotë” autorka 
zaplanowała materiał literacki i kulturowy, jednocześnie 
łączący się tematycznie z przedmiotem Historia i kultura 
Kaszubów, tj. oscylowała wokół wydarzeń z historii re-
gionu, ale pokazanych przez pryzmat literatury i innych 
tekstów kultury.

Drugi z nowych podręczników, „Kaszëbsczi Òd-
kriwca” kl. VI, to kolejna część z zaplanowanej przez 
autorkę Emilię Maszke serii podręczników do nauki języka 
kaszubskiego dla uczniów szkół podstawowych (kl. IV-
VIII). Na serię składa się pięć podręczników zawierających 
treści zarówno z literatury jak i nauki o języku kaszubskim.

Do stworzenia podręczników wykorzystano teksty 
literackie wskazane w podstawie programowej jako lektury 
obowiązkowe. Treści nauczania w każdej klasie obejmują 

w szczególny sposób pewne kręgi tematyczne i tak: w klasie 
czwartej treści dotyczą najbliższego środowiska, tradycji, 
zwyczajów związanych z poszczególnymi porami roku. 
Świat baśniowy przeplata się ze współczesnymi przygo-
dami rówieśników: Macka i Balbiny. W klasie piątej 
zaplanowano tematykę legend, baśni, bajek i mitów ka-
szubskich. Nie zabrakło również klasyki literatury kaszub-
skiej, w tym fragmentów powieści Aleksandra Majkow-
skiego. Kontynuowane jest poznawanie i przybliżanie ko-
lejnych tradycji i obrzędów oraz zgłębianie wiedzy histo-
rycznej odkrywanej w tekstach literackich.

Klasa szósta pozna różnorodność Kaszub zarówno 
w wymiarze językowym jak i geograficznym czy niema-
terialnym. Przybliżone zostaną sylwetki klasyków literatury 
kaszubskiej oraz fragmenty ich dzieł. Nie zabraknie rów-
nież odniesienia do współczesności, zarówno w wymiarze 
literatury jak i praktycznego wykorzystywania języka 
kaszubskiego na co dzień. Warto podkreślić, iż autorka 
zaproponowała dużo ciekawych, innowacyjnych zadań
i ćwiczeń.

W wydarzeniu promującym oba nowe podręczniki 
licznie uczestniczyli m.in. dyrektorzy szkół i nauczyciele 
języka kaszubskiego oraz przedstawiciele Zrzeszenia Ka-
szubsko-Pomorskiego z prezesem Janem Wyrowińskim na 
czele, a także wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela
i wizytatorka Kuratorium Oświaty Katarzyna Błaszczyk. 
Wszyscy gratulowali Autorkom i dziękowali za trud i pracę 
włożoną w propagowanie kaszubszczyzny i kształtowanie 
młodych pokoleń.

Laudację wygłosiła dr Justyna Pomierska z Uni-
wersytetu Gdańskiego, która zwróciła uwagę, że obie Au-
torki są różne i różne są ich dzieła, ale ta różnorodność jest 
wspaniała i doskonale się uzupełnia. 

Przed uczestnikami wydarzenia w programie artys-
tycznym zaprezentowali się uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Mojuszu. Natomiast na stoisku ZKP można było 
zakupić książki wydane w języku kaszubskim i o Ka-
szubach. 

Oprac. AK

W promocji podręczników wziął udział m.in. Jan Wyrowiński,
prezes ZK-P

 Nauczyciele języka kaszubskiego z zainteresowaniem słuchali
o nowych materiałach edukacyjnych

Emilia Maszke opowiadała o podręczniku „Kaszëbsczi Òdkriwca” 

Danuta Pioch wspominała swego dawnego profesora

Autorki podręczników z wójtem Tadeuszem Kobielą



12 10 (370) listopad 2021

Na rynku wydawniczym ukazały się dwa kolejne 
podręczniki do nauki języka kaszubskiego. Ich autorkami są 
mieszkanki gminy Sierakowice: Danuta Pioch i Emilia 
Maszke. Prezentacja nowych materiałów edukacyjnych 
miała miejsce 20 października w gościnnych progach Szko-
ły Podstawowej nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Sierako-
wicach.

Obie Autorki mają na swoim koncie po kilka wy-
dawnictw podręcznikowych. Danuta Pioch, na co dzień jest 
dyrektorem Szkoły Podstawowej w Mojuszu, a „po godzi-
nach” wykładowcą języka kaszubskiego na kierunku etno-
filologia kaszubska na Uniwersytecie Gdańskim,  przewod-
niczącą Rady Języka Kaszubskiego (od 2010 r.) i autorką 
następujących podręczników: „Żëcé codniowé na Kaszë-
bach”, „Najô domôcëzna”, „Òjczëstô mòwa”, „Z kaszëb-
sczim w swiat” oraz najnowszego „Pòmianë z ùszłotë”. Jest 
redaktorem w „Wiadomościach Sierakowickich” oraz 
członkiem kolegium redakcyjnego miesięcznika „Pome-
rania”.

Emilia Maszke jest nauczycielką języka kaszub-
skiego w Szkole Podstawowej w Puzdrowie. Postawiła 
sobie ambitny cel napisania co roku kolejnej części serii 

podręczników do języka kaszubskiego. Do tej pory ukazały 
się trzy części podręcznika „Kaszëbsczi Òdkriwca” – do 
klasy IV, V i VI.

Najnowsze wydawnictwa Zrzeszenia Kaszubsko-
Pomorskiego to podręczniki przeznaczone do drugiego eta-
pu edukacyjnego szkoły podstawowej. Wydawnictwa 
dostosowane są do nowej podstawy programowej. 

„Pòmianë z ùszłotë” to trzecia część z serii pod 
wspólnym tytułem „Òjczëstô mòwa”, na którą składają się 
podręczniki do nauki języka i literatury kaszubskiej 
autorstwa Danuty Pioch, przeznaczone dla uczniów na II 
etapie nauczania. Autorka zaplanowała pięć części, nie 
konkretyzując, w której klasie może być wykorzystany 
dany podręcznik. Taki podział, nieprzyporządkowujący do 
klas, wynika z tego, że uczeń może rozpocząć naukę 
kaszubskiego w dowolnym czasie. To nauczyciel, znając 
poziom swoich uczniów, sam decyduje, w której klasie będą 
korzystać z danego podręcznika.

Treści w podręcznikach zaplanowane zostały tak, 
by uczeń zdobywał nie tylko kompetencje w zakresie 
języka kaszubskiego, ale również doskonalił ogólne 
(kluczowe) kompetencje i umiejętności, które kształci się

Promocja nowych podręczników do nauki języka kaszubskiego

W ramach obchodów Narodowego Święta 
Niepodległości – 13 listopada w kościele p.w. św. Jana 
Chrzciciela w Sierakowicach odbyła się Msza Święta 
Hubertowska (na naturalne, małe i duże rogi myśliwskie). 

Tuż po mszy odbył się Koncert Polskiej Muzyki
i Pieśni Patriotycznych. Oprawę muzyczną liturgii Mszy 
Świętej oraz koncertu zapewnił Reprezentacyjny Zespół 
Muzyki Myśliwskiej Polskiego Związku Łowieckiego pod 
dyrekcją Mieczysława Leśniczaka. Przed gośćmi i Zes-
połem zaprezentowali się członkowie sierakowickiego 
Klubu Sygnalistów Myśliwskich. 

Tekst i foto: GOK Sierakowice

Koncert polskiej muzyki i pieśni patriotycznych z okazji Święta Niepodległości 

13

w procesie nauczania. W wydawnictwach nie zabrakło tak-
że treści pozwalających na powiązanie nauczania przed-
miotu z regionem, z postawami prowadzącymi do 
odnajdowania swojego miejsca w warunkach wielokul-
turowości oraz rozwijającymi ciekawość, otwartość i po-
szanowanie innych kultur. Treści prezentowane w pod-
ręcznikach zostały dodatkowo upoglądowione ciekawą
i bogatą szatą graficzną oraz różnorodnymi poleceniami 
zachęcającymi do samodzielnych działań edukacyjnych 
ucznia.

W części trzeciej „Pòmianë z ùszłotë” autorka 
zaplanowała materiał literacki i kulturowy, jednocześnie 
łączący się tematycznie z przedmiotem Historia i kultura 
Kaszubów, tj. oscylowała wokół wydarzeń z historii re-
gionu, ale pokazanych przez pryzmat literatury i innych 
tekstów kultury.

Drugi z nowych podręczników, „Kaszëbsczi Òd-
kriwca” kl. VI, to kolejna część z zaplanowanej przez 
autorkę Emilię Maszke serii podręczników do nauki języka 
kaszubskiego dla uczniów szkół podstawowych (kl. IV-
VIII). Na serię składa się pięć podręczników zawierających 
treści zarówno z literatury jak i nauki o języku kaszubskim.

Do stworzenia podręczników wykorzystano teksty 
literackie wskazane w podstawie programowej jako lektury 
obowiązkowe. Treści nauczania w każdej klasie obejmują 

w szczególny sposób pewne kręgi tematyczne i tak: w klasie 
czwartej treści dotyczą najbliższego środowiska, tradycji, 
zwyczajów związanych z poszczególnymi porami roku. 
Świat baśniowy przeplata się ze współczesnymi przygo-
dami rówieśników: Macka i Balbiny. W klasie piątej 
zaplanowano tematykę legend, baśni, bajek i mitów ka-
szubskich. Nie zabrakło również klasyki literatury kaszub-
skiej, w tym fragmentów powieści Aleksandra Majkow-
skiego. Kontynuowane jest poznawanie i przybliżanie ko-
lejnych tradycji i obrzędów oraz zgłębianie wiedzy histo-
rycznej odkrywanej w tekstach literackich.

Klasa szósta pozna różnorodność Kaszub zarówno 
w wymiarze językowym jak i geograficznym czy niema-
terialnym. Przybliżone zostaną sylwetki klasyków literatury 
kaszubskiej oraz fragmenty ich dzieł. Nie zabraknie rów-
nież odniesienia do współczesności, zarówno w wymiarze 
literatury jak i praktycznego wykorzystywania języka 
kaszubskiego na co dzień. Warto podkreślić, iż autorka 
zaproponowała dużo ciekawych, innowacyjnych zadań
i ćwiczeń.

W wydarzeniu promującym oba nowe podręczniki 
licznie uczestniczyli m.in. dyrektorzy szkół i nauczyciele 
języka kaszubskiego oraz przedstawiciele Zrzeszenia Ka-
szubsko-Pomorskiego z prezesem Janem Wyrowińskim na 
czele, a także wójt Gminy Sierakowice Tadeusz Kobiela
i wizytatorka Kuratorium Oświaty Katarzyna Błaszczyk. 
Wszyscy gratulowali Autorkom i dziękowali za trud i pracę 
włożoną w propagowanie kaszubszczyzny i kształtowanie 
młodych pokoleń.

Laudację wygłosiła dr Justyna Pomierska z Uni-
wersytetu Gdańskiego, która zwróciła uwagę, że obie Au-
torki są różne i różne są ich dzieła, ale ta różnorodność jest 
wspaniała i doskonale się uzupełnia. 

Przed uczestnikami wydarzenia w programie artys-
tycznym zaprezentowali się uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Mojuszu. Natomiast na stoisku ZKP można było 
zakupić książki wydane w języku kaszubskim i o Ka-
szubach. 

Oprac. AK

W promocji podręczników wziął udział m.in. Jan Wyrowiński,
prezes ZK-P

 Nauczyciele języka kaszubskiego z zainteresowaniem słuchali
o nowych materiałach edukacyjnych

Emilia Maszke opowiadała o podręczniku „Kaszëbsczi Òdkriwca” 

Danuta Pioch wspominała swego dawnego profesora

Autorki podręczników z wójtem Tadeuszem Kobielą
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Dwa lata temu kaszubskie gwiazdki, czyli zwyczaj 
kolędowania grupy przebierańców w wigilijny wieczór, 
został wpisany na Krajową Listę Niematerialnego Dzie-
dzictwa Kulturowego. Gala wręczenia decyzji o wpisie – ze 
względów pandemicznych – odbyła się dopiero 19 paź-
dziernika br. podczas VII Kongresu Kultury Regionów
w Nowym Sączu. Ministerialną decyzję odebrała Judyta 
Kroskowska – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sie-
rakowicach. Towarzyszyli jej przedstawiciele kaszubskich 
gwiazdek z Tuchlinka i Smolnik oraz Iwona Świętosławska 
– etnograf, była pracownica Muzeum Narodowego
w Gdańsku, autorka książki „Chceta wa lëdze gwiôzdkã 
widzec?” i współrealizatorka filmu „A wczora z wieczora”.

Niematerialne dziedzictwo kulturowe to tradycje
i przekazy ustne, w tym również język, sztuki widowis-
kowe, zwyczaje, rytuały i obrzędy świąteczne, a także wie-
dza i umiejętności  związane z rzemiosłem tradycyjnym. 
Daje ono podstawę do określania własnej tożsamości 
poszczególnym osobom i całym grupom: społecznym, na-
rodowym, etnicznym, religijnym. Pozwala na znalezienie
i nazwanie wspólnych wartości i celów, a także sposobów 
funkcjonowania. Przyczynia się również do wzrostu po-
szanowania dla różnorodności kulturowej oraz jest źródłem 
inspiracji dla ludzkiej kreatywności.

Krajowa Lista Niematerialnego Dziedzictwa Kul-
turowego jest formą ochrony dziedzictwa kulturowego wy-
nikającą z podpisanej przez Polskę Konwencji UNESCO
z 2003 r. w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego. Lista ma charakter informacyjny i zawiera 
opis zamieszczonych na niej zjawisk, ich rys historyczny, 
informacje o miejscu występowania i znaczeniu dla kulty-
wujących je społeczności. Listę prowadzi Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego we współpracy z Narodowym 
Instytutem Dziedzictwa. Obecnie na Liście znajduje się 49 
wpisów, w tym m.in. hafciarstwo kaszubskiej szkoły żu-
kowskiej, tradycyjne szkutnictwo z Pucka czy carillonowa 
muzyka z Gdańska. 

Jak informuje Judyta Kroskowska, wpisany na 
Listę zwyczaj kaszubskich gwiazdek dotyczy grup funkcjo-
nujących w gminie Sierakowice i jako depozytariusze wy-
mienieni są przedstawiciele zespołów kolędniczych
z Tuchlinka, Smolnik, Gowidlina, Tuchlina, Puzdrowa
i Mojusza.

Gwiôzdka to tradycja, która nadal jest kultywo-
wana w niektórych miejscowościach na Kaszubach,
a szczególnie w naszej gminie. Grupę przebierańców sta-
nowiło kilku, niekiedy kilkunastu młodych, nieżonatych 
mężczyzn. Skład kolędników różnił się w zależności od re-
gionu. Przewodnikiem był zazwyczaj mężczyzna w stroju 
policjanta, który wchodził do domu i pytał gospodarza: 
„Chceta wa lëdze gwiôzdkã widzec?” Jeśli odpowiedź była 
twierdząca (a rzadko zdarzało się, aby ktoś nie przyjął 
kolędników), wkraczali do mieszkania. Na początku szedł 
Gwiazdor, niekiedy było ich dwóch, w uplecionym ze sło-
my odzieniu ozdobionym kolorowymi wstążkami. Odpy-
tywał dzieci z katechizmu i pacierza, grzecznym dawał 
cukierki i orzechy, nieposłusznym zaś groził korbaczem. 
Kominiarz podchodził do pieca i wygarniał popiół na 
podłogę, po czym wypisywał symboliczny rachunek za 
usługę i smarował dziewczęta sadzą. Pùrtk, czyli diabeł, 
dokuczał wszystkim drewnianymi widłami. Majestatyczna 
śmierć przypominała o kruchości życia człowieczego
i straszyła piekłem. Do korowodu przebierańców należały 
również zwierzęta: bocian, kozioł, koń oraz niedźwiedź 
owinięty grochowinami, którego prowadził cygan lub żyd. 
Nieodłącznym członkiem gwiôzdek byli baba i strëch, 
którzy zabawiali gospodarzy stylizowaną sprzeczką, 
przerywaną rękoczynami, ale kończącą się wspólnym 
tańcem. Baba miała ze sobą wielki kosz, który podstawiała 
pod nos gospodyni, narzekając na ciężkie czasy i oczekując 
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smakołyków. Przebierańcy składali gospodarzom wier-
szowane życzenia. Za swój występ otrzymywali zapłatę
w postaci chleba, ciasta, kiełbasy oraz gorzałki, niekiedy 
także pieniądze. Kolędnikom towarzyszył akordeonista. 
Każdemu gospodarzowi zależało na wizycie takich gości. 
Uważano bowiem gwiôzdkã nie tylko za rozrywkę, ale 
także za wróżbę błogosławieństwa, szczęścia, dostatku
i urodzaju w nadchodzącym nowym roku. Zaś tym, którzy 
nie przyjęli kolędników mogło „jic lëchò”.

Kilka lat temu zwyczajem kaszubskich gwiazdek 
zainteresowała się Iwona Świętosławska – etnograf Mu-
zeum Narodowego w Gdańsku. Wcześniej przez wiele lata 
pracowała w Łodzi i gdy stamtąd trafiła na Pomorze od-
kryła, że na Kaszubach nadal kultywowana jest tradycja 
bożonarodzeniowych kolędników. Zainteresowała się tym 
tematem i rozpoczęła pracę badawczą, głównie na terenie 
gminy Sierakowice. W efekcie powstał film dokumentalny 
„A wczora z wieczora”, którego bohaterami są członkowie 
grupy z Tuchlinka (30-minutowy dokument można obej-
rzeć w serwisie YouTube na profilu Muzeum Narodowego 
w Gdańsku) oraz książka „Chceta wa lëdze gwiôzdkã 
widzec?” bogato ilustrowana i szczegółowo przedstawia-
jąca ten wciąż żywy zwyczaj. Ukoronowaniem jest wpis 
kaszubskich gwiazdek na Listę Niematerialnego Dzie-
dzictwa Kulturowego. 

Mówiąc i pisząc o tradycji kaszubskich kolęd-
ników nie można nie wspomnieć o działaniach Gminnego 
Ośrodka Kultury i jego wieloletniej dyrektorce Irenie 
Kulwikowskiej. Bo to wlaśnie nasza rodzima instytucja 
kultury przez 20 lat organizowała Wojewódzki Przegląd 

Zespołów Kolędniczych, a w Sierakowicach gościły grupy 
i zespoły kolędnicze z całego Pomorza. Te działania 
niewątpliwie przyczyniły się do zachowania tej bożonaro-
dzeniowej tradycji.

AK
Foto: GOK Sierakowice 



14 10 (370) listopad 2021

Dwa lata temu kaszubskie gwiazdki, czyli zwyczaj 
kolędowania grupy przebierańców w wigilijny wieczór, 
został wpisany na Krajową Listę Niematerialnego Dzie-
dzictwa Kulturowego. Gala wręczenia decyzji o wpisie – ze 
względów pandemicznych – odbyła się dopiero 19 paź-
dziernika br. podczas VII Kongresu Kultury Regionów
w Nowym Sączu. Ministerialną decyzję odebrała Judyta 
Kroskowska – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sie-
rakowicach. Towarzyszyli jej przedstawiciele kaszubskich 
gwiazdek z Tuchlinka i Smolnik oraz Iwona Świętosławska 
– etnograf, była pracownica Muzeum Narodowego
w Gdańsku, autorka książki „Chceta wa lëdze gwiôzdkã 
widzec?” i współrealizatorka filmu „A wczora z wieczora”.

Niematerialne dziedzictwo kulturowe to tradycje
i przekazy ustne, w tym również język, sztuki widowis-
kowe, zwyczaje, rytuały i obrzędy świąteczne, a także wie-
dza i umiejętności  związane z rzemiosłem tradycyjnym. 
Daje ono podstawę do określania własnej tożsamości 
poszczególnym osobom i całym grupom: społecznym, na-
rodowym, etnicznym, religijnym. Pozwala na znalezienie
i nazwanie wspólnych wartości i celów, a także sposobów 
funkcjonowania. Przyczynia się również do wzrostu po-
szanowania dla różnorodności kulturowej oraz jest źródłem 
inspiracji dla ludzkiej kreatywności.

Krajowa Lista Niematerialnego Dziedzictwa Kul-
turowego jest formą ochrony dziedzictwa kulturowego wy-
nikającą z podpisanej przez Polskę Konwencji UNESCO
z 2003 r. w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego. Lista ma charakter informacyjny i zawiera 
opis zamieszczonych na niej zjawisk, ich rys historyczny, 
informacje o miejscu występowania i znaczeniu dla kulty-
wujących je społeczności. Listę prowadzi Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego we współpracy z Narodowym 
Instytutem Dziedzictwa. Obecnie na Liście znajduje się 49 
wpisów, w tym m.in. hafciarstwo kaszubskiej szkoły żu-
kowskiej, tradycyjne szkutnictwo z Pucka czy carillonowa 
muzyka z Gdańska. 

Jak informuje Judyta Kroskowska, wpisany na 
Listę zwyczaj kaszubskich gwiazdek dotyczy grup funkcjo-
nujących w gminie Sierakowice i jako depozytariusze wy-
mienieni są przedstawiciele zespołów kolędniczych
z Tuchlinka, Smolnik, Gowidlina, Tuchlina, Puzdrowa
i Mojusza.

Gwiôzdka to tradycja, która nadal jest kultywo-
wana w niektórych miejscowościach na Kaszubach,
a szczególnie w naszej gminie. Grupę przebierańców sta-
nowiło kilku, niekiedy kilkunastu młodych, nieżonatych 
mężczyzn. Skład kolędników różnił się w zależności od re-
gionu. Przewodnikiem był zazwyczaj mężczyzna w stroju 
policjanta, który wchodził do domu i pytał gospodarza: 
„Chceta wa lëdze gwiôzdkã widzec?” Jeśli odpowiedź była 
twierdząca (a rzadko zdarzało się, aby ktoś nie przyjął 
kolędników), wkraczali do mieszkania. Na początku szedł 
Gwiazdor, niekiedy było ich dwóch, w uplecionym ze sło-
my odzieniu ozdobionym kolorowymi wstążkami. Odpy-
tywał dzieci z katechizmu i pacierza, grzecznym dawał 
cukierki i orzechy, nieposłusznym zaś groził korbaczem. 
Kominiarz podchodził do pieca i wygarniał popiół na 
podłogę, po czym wypisywał symboliczny rachunek za 
usługę i smarował dziewczęta sadzą. Pùrtk, czyli diabeł, 
dokuczał wszystkim drewnianymi widłami. Majestatyczna 
śmierć przypominała o kruchości życia człowieczego
i straszyła piekłem. Do korowodu przebierańców należały 
również zwierzęta: bocian, kozioł, koń oraz niedźwiedź 
owinięty grochowinami, którego prowadził cygan lub żyd. 
Nieodłącznym członkiem gwiôzdek byli baba i strëch, 
którzy zabawiali gospodarzy stylizowaną sprzeczką, 
przerywaną rękoczynami, ale kończącą się wspólnym 
tańcem. Baba miała ze sobą wielki kosz, który podstawiała 
pod nos gospodyni, narzekając na ciężkie czasy i oczekując 

Kaszubska gwiôzdka na Krajowej Liście
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego

15

smakołyków. Przebierańcy składali gospodarzom wier-
szowane życzenia. Za swój występ otrzymywali zapłatę
w postaci chleba, ciasta, kiełbasy oraz gorzałki, niekiedy 
także pieniądze. Kolędnikom towarzyszył akordeonista. 
Każdemu gospodarzowi zależało na wizycie takich gości. 
Uważano bowiem gwiôzdkã nie tylko za rozrywkę, ale 
także za wróżbę błogosławieństwa, szczęścia, dostatku
i urodzaju w nadchodzącym nowym roku. Zaś tym, którzy 
nie przyjęli kolędników mogło „jic lëchò”.

Kilka lat temu zwyczajem kaszubskich gwiazdek 
zainteresowała się Iwona Świętosławska – etnograf Mu-
zeum Narodowego w Gdańsku. Wcześniej przez wiele lata 
pracowała w Łodzi i gdy stamtąd trafiła na Pomorze od-
kryła, że na Kaszubach nadal kultywowana jest tradycja 
bożonarodzeniowych kolędników. Zainteresowała się tym 
tematem i rozpoczęła pracę badawczą, głównie na terenie 
gminy Sierakowice. W efekcie powstał film dokumentalny 
„A wczora z wieczora”, którego bohaterami są członkowie 
grupy z Tuchlinka (30-minutowy dokument można obej-
rzeć w serwisie YouTube na profilu Muzeum Narodowego 
w Gdańsku) oraz książka „Chceta wa lëdze gwiôzdkã 
widzec?” bogato ilustrowana i szczegółowo przedstawia-
jąca ten wciąż żywy zwyczaj. Ukoronowaniem jest wpis 
kaszubskich gwiazdek na Listę Niematerialnego Dzie-
dzictwa Kulturowego. 

Mówiąc i pisząc o tradycji kaszubskich kolęd-
ników nie można nie wspomnieć o działaniach Gminnego 
Ośrodka Kultury i jego wieloletniej dyrektorce Irenie 
Kulwikowskiej. Bo to wlaśnie nasza rodzima instytucja 
kultury przez 20 lat organizowała Wojewódzki Przegląd 

Zespołów Kolędniczych, a w Sierakowicach gościły grupy 
i zespoły kolędnicze z całego Pomorza. Te działania 
niewątpliwie przyczyniły się do zachowania tej bożonaro-
dzeniowej tradycji.

AK
Foto: GOK Sierakowice 
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Stowarzyszenie Kamienicki Młyn działa zaledwie 
od trzech lat, a na swoim koncie ma mnóstwo inicjatyw: 
działania promujące kulturę kaszubską, różnego rodzaju 
aktywności integrujące mieszkańców i turystów (sportowe, 
edukacyjne, kulturalne, itp.), a takze działania charyta-
tywne.

Wielkim sukcesem zakończył się tegoroczny 
Marsz z Kaszubską Flagą, zorganizowany 22 sierpnia
z okazji Święta Flagi Kaszubskiej. Wydarzenie zgroma-
dziło ponad 150 uczestników. Warto wspomnieć, że naj-
starsza uczestniczka miała 93 lata. 

– Małżeństwo z Pucka, które usłyszało na Zjeździe 
Kaszubów o naszym Marszu z Flagą Kaszubską i po raz 
pierwszy gościło na naszych terenach, było zachwycone. 
Bardzo nas ucieszyło ich stwierdzenie, że było lepiej niż na 
zjeździe Kaszubów – mówi Sabina Krefta ze Stowarzy-
szenia Kamienicki Młyn. 

Organizatorzy przygotowali dla uczestników 
marszu mnóstwo atrakcji, m.in.: występ kabaretu „Kùńda”, 

rodzinny turniej gry w „Piotrusia”, warsztaty robienia flag, 
pokaz przędzenia wełny na kołowrotku i wiele innych. Dla 
gości przygotowano poczęstunek, a w kulinarnym wsparciu 
imprezy pomogło Koło Gospodyń Wiejskich z Łyśniewa 
Sierakowickiego.

Przy okazji święta ustawiono tablicę z legendą
o powstaniu Kaszub (w ubiegłym roku na terenie wioski 
ustawiono tablicę z kaszubskimi nutami). Tablice zostały 
sfinansowane ze środków Gminy Sierakowice. 

W tym samym czasie Stowarzyszenie wydało tak-
że ulotkę historyczną z nazwiskami i krótkimi biogramami 
bohaterów obu wojen światowych, którzy pochodzą z Ka-
mienickiego Młyna. Autorem opracowania jest pochodzący 
z Sierakowic franciszkanin, historyk, badacz i poeta – brat 
Zbigniew Joskowski. Wydano także pocztówki z okazji 
Święta Flagi Kaszubskiej. To zadanie zostało współfinan-
sowane przez Powiat Kartuski.

Mieszkańcy wioski od dawna dbają o swoją naj-
bliższą okolicę, organizując cykliczne akcje sprzątania 
największej z lokalnych atrakcji, czyli punktu widokowego 
Zamkowa Góra i jego okolicy, a także trasę Nordic Walking 
w Kamienickim Młynie. Niestety, niska świadomość eko-
logiczna odwiedzających to miejsce sprawia, że wciąż 
trzeba sprzątać po bałaganiarzach, ale jak mówi Sabina 
Krefta, nie ma problemu ze znalezieniem ochotników do 
takich akcji. W ubiegłym roku, wspólnie ze strażakami
z OSP z Kamienicy Królewskiej, porządkowali pogorze-
lisko po spalonym baraku mieszkalnym. 

Stowarzyszenie Kamienicki Młyn angażuje się 
także w różnego rodzaju akcje charytatywne. Jedną z nich 
jest zbiórka plastikowych nakrętek do ogromnego meta-
lowego serca (obecnie zbierane są nakrętki dla Ośrodka Re-
walidacyjno-Wychowawczego w Szklanej). Kolejne to: 

Jak powstały Kaszuby? Tego dowiesz się z tablicy informacyjnej

Stowarzyszenie Kamienicki Młyn – działają na rzecz lokalnej społeczności
i promują kaszubską kulturę

Sprzątanie Zamkowej Góry z okazji Dnia Ziemi

W ramach estetyzacji wsi członkowie stowarzyszenia
wraz z miejscowymi strażakami uprzątnęli pogorzelisko
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udział w kiermaszu charytatywnym na rzecz Antosia, Laury 
z SMA czy walentynkowo-charytatywny marsz nordic 
walking połączony ze zbiórką dla Witolda z Gowidlina. 
Panie ze Stowarzyszenia odpowiedziały na ubiegłoroczny 
apel Wójta Gminy i dołączyły do akcji szycia maseczek 
ochronnych. Stworzyły także stroiki, które przyczyniły się 
do wsparcia budowy Hospicjum w Kartuzach.

Aby zademonstrować szerszemu gronu swoje 
talenty, członkinie stowarzyszenia biorą udział w różnego 
rodzaju konkursach. W tegorocznym konkursie na babkę 
wielkanocną, organizowanym przez GOKSiR w Chmiel-
nie, zdobyły wyróżnienie. Panie przygotowały babkę majo-
nezową „Kolorowa Królowa”. A w konkursie ozdób wiel-
kanocnych, ogłoszonym przez Gminny Ośrodek Kultury
w Sierakowicach, stowarzyszenie zajęło pierwsze miejsce.

Stowarzyszenie dba o kondycję mieszkańców
i gości, organizując dwa razy w roku marsze nordic 
walking. Przepiękne widoki i gościnna atmosfera sprawiają, 
że w wydarzeniu zawsze bierze udział spore grono uczest-
ników. W remizie OSP Kamienica Królewska zorga-
nizowano również ferie dla dzieci mieszkających w sołec-
twie. Panie pomagały w organizacji Dnia Seniora, Miko-

łajek i innych wydarzeń ważnych dla lokalnej społeczności. 
Z okazji Dnia Kobiet Stowarzyszenie zorganizowało dla 
pań z sołectwa spotkanie z poczęstunkiem oraz wieloma 
niespodziankami i atrakcjami, m.in. występem kabaretu 
„Kùńda”. 

Działania członków stowarzyszenia i mieszkań-
ców przyczyniły się do estetyzacji wsi Kamienicki Młyn, co 
zaowocowało zajęciem pierwszego miejsca w gminnym 
etapie konkursu „Piękna Wieś Pomorska” oraz trzeciej 
lokaty na szczeblu powiatowym. Nagroda finansowa 
otrzymana w tym ostatnim konkursie pozwoliła zorgani-
zować wycieczkę historyczną do dawnego obozu kon-
centracyjnego Stutthof oraz na Westerplatte. Wyjazd miał 
miejsce 23 października. Dla pięćdziesięciu uczestników tej 
wycieczki była to niezapomniana lekcja historii. Pojechali 
tam bowiem uczcić także pamięć mieszkańców sołectwa 
Kamienica Królewska, którzy w latach 1939–45 byli 
uczestnikami i ofiarami tragicznych wydarzeń związanych 
z tymi miejscami. 

– Dziękujemy wszystkim, którzy nas wspierają, bo 
to dzięki Wam możemy się rozwijać. Bez Was to by nie było 
takie łatwe i przyjemne – dodaje Sabina Krefta.

Szeroki wachlarz inicjatyw podejmowanych przez 
stowarzyszenie pokazuje, że nawet w małych miejsco-
wościach może dużo się dziać. Wystarczą ludzie, którym się 
chce… 

AK
Foto: Stowarzyszenie Kamienicki Młyn/Facebook
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Stowarzyszenie Kamienicki Młyn działa zaledwie 
od trzech lat, a na swoim koncie ma mnóstwo inicjatyw: 
działania promujące kulturę kaszubską, różnego rodzaju 
aktywności integrujące mieszkańców i turystów (sportowe, 
edukacyjne, kulturalne, itp.), a takze działania charyta-
tywne.
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Marsz z Kaszubską Flagą, zorganizowany 22 sierpnia
z okazji Święta Flagi Kaszubskiej. Wydarzenie zgroma-
dziło ponad 150 uczestników. Warto wspomnieć, że naj-
starsza uczestniczka miała 93 lata. 

– Małżeństwo z Pucka, które usłyszało na Zjeździe 
Kaszubów o naszym Marszu z Flagą Kaszubską i po raz 
pierwszy gościło na naszych terenach, było zachwycone. 
Bardzo nas ucieszyło ich stwierdzenie, że było lepiej niż na 
zjeździe Kaszubów – mówi Sabina Krefta ze Stowarzy-
szenia Kamienicki Młyn. 

Organizatorzy przygotowali dla uczestników 
marszu mnóstwo atrakcji, m.in.: występ kabaretu „Kùńda”, 

rodzinny turniej gry w „Piotrusia”, warsztaty robienia flag, 
pokaz przędzenia wełny na kołowrotku i wiele innych. Dla 
gości przygotowano poczęstunek, a w kulinarnym wsparciu 
imprezy pomogło Koło Gospodyń Wiejskich z Łyśniewa 
Sierakowickiego.

Przy okazji święta ustawiono tablicę z legendą
o powstaniu Kaszub (w ubiegłym roku na terenie wioski 
ustawiono tablicę z kaszubskimi nutami). Tablice zostały 
sfinansowane ze środków Gminy Sierakowice. 

W tym samym czasie Stowarzyszenie wydało tak-
że ulotkę historyczną z nazwiskami i krótkimi biogramami 
bohaterów obu wojen światowych, którzy pochodzą z Ka-
mienickiego Młyna. Autorem opracowania jest pochodzący 
z Sierakowic franciszkanin, historyk, badacz i poeta – brat 
Zbigniew Joskowski. Wydano także pocztówki z okazji 
Święta Flagi Kaszubskiej. To zadanie zostało współfinan-
sowane przez Powiat Kartuski.

Mieszkańcy wioski od dawna dbają o swoją naj-
bliższą okolicę, organizując cykliczne akcje sprzątania 
największej z lokalnych atrakcji, czyli punktu widokowego 
Zamkowa Góra i jego okolicy, a także trasę Nordic Walking 
w Kamienickim Młynie. Niestety, niska świadomość eko-
logiczna odwiedzających to miejsce sprawia, że wciąż 
trzeba sprzątać po bałaganiarzach, ale jak mówi Sabina 
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z OSP z Kamienicy Królewskiej, porządkowali pogorze-
lisko po spalonym baraku mieszkalnym. 

Stowarzyszenie Kamienicki Młyn angażuje się 
także w różnego rodzaju akcje charytatywne. Jedną z nich 
jest zbiórka plastikowych nakrętek do ogromnego meta-
lowego serca (obecnie zbierane są nakrętki dla Ośrodka Re-
walidacyjno-Wychowawczego w Szklanej). Kolejne to: 

Jak powstały Kaszuby? Tego dowiesz się z tablicy informacyjnej

Stowarzyszenie Kamienicki Młyn – działają na rzecz lokalnej społeczności
i promują kaszubską kulturę

Sprzątanie Zamkowej Góry z okazji Dnia Ziemi

W ramach estetyzacji wsi członkowie stowarzyszenia
wraz z miejscowymi strażakami uprzątnęli pogorzelisko
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udział w kiermaszu charytatywnym na rzecz Antosia, Laury 
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Rok temu mieszkańcy Starej Huty świętowali setną 
rocznicę przyłączenia swojej miejscowości do Polski. Z tej 
okazji 11 listopada 2020 r. została odsłonięta pamiątkowa 
tablica w hołdzie przodkom, którzy sprzeciwili się postano-
wieniom traktatu wersalskiego, a tym samym przyłączeniu 
wioski do Prus. 

Wydarzenie sprzed roku wspomina Jan Drywa – 
mieszkaniec Starej Huty i pomysłodawca upamiętnienia 
wydarzeń sprzed ponad stu lat w formie tablicy pamiąt-
kowej, szerszemu gronu znany także jako wiceprezes 
sierakowickiego oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor-
skiego. 

– Jestem dumny z naszych przodków, a ten patrio-
tyczny czyn powinien być przykładem dla potomnych – 
mówi pan Jan i dodaje: – Mieszkańcy Starej Huty zawsze 
byli zorganizowani – i jako przykład przytacza fakty z życia 
wioski na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat świad-
czące o międzysąsiedzkiej solidarności i współpracy dla 
dobra ogółu. Pan Jan postanowił udokumentować historię 
swojej wioski i podzielić się z nami jednymi z ważniejszych 
wydarzeń dotyczącymi tej małej społeczności.

Stara Huta po raz pierwszy jest wspomniana
w dokumentach z 1710 r. Nazwa wioski wywodzi się od 
huty szkła, jaka dawniej tu działała. W XIX w. miejscowość 
była częścią niemieckiego folwarku Nowa Huta (obecnie 
Rutki). Jego właściciel zatrudniał Polaków, w tym m.in. 
mieszkańców Starej Huty. Na początku XX w. zadłużony 
folwark został przejęty przez bank, który rozparcelował 
majątek, a działki wydzierżawił mieszkańcom Starej Huty. 
Spłacali oni należność za dzierżawioną ziemię, a w kon-
sekwencji stali się jej właścicielami. Od momentu pow-
stania parafii w Gowidlinie wieś należała do tej parafii. Do 
1918 r. Stara Huta miała status wioski niemieckiej. 

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wieś 
została włączona do Polski. Jak podaje br. Zbigniew 
Joskowski w książce „Gród Gowida. Historia wsi i parafii 
Gowidlino” w 1921 r. liczba mieszkańców wynosiła 168.
W czasie II wojny światowej zostało zabitych 17 miesz-
kańców Starej Huty.

Jan Drywa, wspominając powojenną historię Starej 

Huty, podkreśla ogromne zaangażowanie mieszkańców wsi 
we wszystkie działania mające na celu unowocześnienie 
wioski, a tym samym ułatwienie życia jej mieszkańcom.

– Ważnym przedsięwzięciem w powojennej his-
torii była elektryfikacja wioski – opowiada pan Jan. – To był 
1954 rok. Trzeba zauważyć, że to dzięki aktywnym stara-
niom mieszkańców Stara Huta otrzymała prąd prędzej niż 
np. Gowidlino, gdzie przecież była Gromadzka Rada Naro-
dowa, kościół parafialny i szkoła podstawowa. Każdy
z gospodarzy w Starej Hucie miał las i każdy dał drewno na 
słupy. I tak powstała linia przesyłowa wysokiego napięcia. 
Działkę pod transformator przekazał nieodpłatnie Fran-
ciszek Pranczk. Był to milowy krok naprzód. 

– Dużym problemem we wsi, szczególnie w latach 
suchych, było zaopatrzenie w wodę – kontynuuje pan Jan. – 
Była jedna studnia na całą wieś, a dla zwierząt dowożono 
wodę z jeziora. Problem narastał wraz ze wzrostem po-
głowia zwierząt hodowlanych, a były to krowy mleczne
i trzoda chlewna. Przyjechała tu wycieczka z rolnikami
z innych stron powiatu kartuskiego. Przewodnicząca 
Powiatowej Rady Narodowej, pani Kurowska, zaintere-
sowała się naszym problemem z wodą i otrzymaliśmy 
pieniądze na wiercenie studni głębinowej. I to w roku 1973 
było wielkie święto, gdyż było wody pod dostatkiem.
W czynie społecznym została wybudowana hydrofornia
i wodociąg. Działkę pod hydrofornię dał Jan Wolski. Na 
zakończenie tej inwestycji mieszkańcy przygotowali wielki 
bal, na który zaproszono wielu gości, m.in. z powiatu.

Kolejnym ważnym dla wioski wydarzeniem była 
telefonizacja. Na wniosek Antoniego Drywy, ojca pana 
Jana, który był w tym czasie radnym gminnym w Siera-
kowicach, podłączono Starą Hutę do linii telefonicznej 
obsługującej oddaloną o 1 km leśniczówkę w Kamionce. 

– W 1991 r., znowu w czynie społecznym, kopa-
liśmy rowy pod kabel telefoniczny. Byliśmy  zmuszeni do 
pokrycia kosztów tego kabla, który następnie przejęła tele-
komunikacja – mówi Jan Drywa. – Mnie założenie telefonu 

Stara Huta – mała wieś z wielką historią
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kosztowało równowartość jednej krowy, ale jak zażartował 
mój kolega, krowę doiłeś, a teraz co miesiąc będą ciebie 
doić. I to okazało się prawdą!

Następną inwestycją, w którą zaangażowali się 
mieszkańcy Starej Huty, była budowa drogi z Gowidlina.

– To była inwestycja słynna na całe województwo – 
opowiada pan Jan. – Zaczęliśmy od tego, że utworzyliśmy 
sołectwo, bo do tej pory byliśmy zależni od Gowidlina. 
Droga została wybudowana za jedną trzecią kosztów kosz-
torysowych dzięki zaangażowaniu wszystkich mężczyzn, 
łącznie z żonami, a nawet dziećmi. W tym samym czasie 
Kółko Rolnicze z Gowidlina brało udział w budowie drogi 
asfaltowej do Załakowa, gdzie trzeba było sporządzić aneks 
do umowy, gdyż zabrakło im funduszy. Na temat budowy 

drogi w Starej Hucie mógłby wypowiedzieć się sam wójt 
Tadeusz Kobiela, gdyż inwestycja odbywała się przy 
ogromnym jego zaangażowaniu, jak też i całej Rady Gminy, 
której przewodniczącym w tym czasie był Tadeusz Bigus.

– Mieszkańcy Starej Huty zawsze byli zorgani-
zowani, zarówno w przeszłości, jak i w XXI wieku – koń-
czy swoje wspomnienia Jan Drywa. Jako ostatni przykład 
podaje utworzone w miejscowości w 2009 r. Kaszubskie 
Zrzeszenie Producentów Mleka, którego jest sekretarzem. 
Zrzeszenie się producentów mleka pozwala negocjować 
ceny z podmiotami skupowymi, co przekłada się na 
konkretny zysk rolników.  

Tekst i foto: AK

Morsowanie stało się naszym nowym sportem 
narodowym. Zaczęło się rok temu, kiedy wiele osób, 
obawiając się koronawirusa, postanowiło wzmocnić swoją 
odporność, wybierając tę właśnie formę aktywności spor-
towej. 

Kąpiele w zimnej wodzie mają mnóstwo zalet: 
hartują organizm, zwiększają wydolność układu sercowo-

naczyniowego, poprawiają kondycję skóry i redukują stany 
zapalne. Jednakże warto pamiętać, że nie są przeznaczone 
dla wszystkich. Morsowania powinny unikać osoby z pro-
blemami kardiologicznymi, nadciśnieniem i chorobami 
układu krążenia. W przypadku wątpliwości warto poradzić 
się swojego lekarza. 

Od kilku lat w Gminie Sierakowice aktywnie działa 
grupa morsów, bo wiadomo – jak morsować, to tylko w gru-
pie. Ostatnio skorzystali oni z zaproszenia Ośrodka Sło-
neczna Zatoka do kąpieli w wodach Jeziora Gowidliń-
skiego. Tym samym w niedzielę, 14 listopada, nieoficjalnie 
otworzyli sezon na morsowanie. 

Nie było to jednorazowe zaproszenie. Słoneczna 
Zatoka zaprasza do siebie entuzjastów zimnych kąpieli
w każdą niedzielę. 

– Morsujemy zawsze w niedzielę, zaczynamy
o godz. 11.00. Dla naszych gości zawsze przygotowujemy 
ognisko, ciepłe napoje oraz kiełbaski do ogniska – mówi 
Dorota Steck ze Słonecznej Zatoki i dodaje: – Zapraszamy 
wszystkich, niezależnie od wieku.

AK
Foto: nadesłane/Ośrodek Słoneczna Zatoka

Ośrodek Słoneczna Zatoka zaprasza wszystkie morsy nad Jezioro Gowidlińskie

Jan Drywa postanowił zapisywać historię wioski i swoje wspomnienia

Pan Jan przy kapliczce Matki Boskiej wybudowanej w 2018 r.
z okazji m.in. 10. rocznicy święceń kapłańskich

pochodzącego ze Starej Huty ks. Tomasza Syldatka 
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we wszystkie działania mające na celu unowocześnienie 
wioski, a tym samym ułatwienie życia jej mieszkańcom.

– Ważnym przedsięwzięciem w powojennej his-
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1954 rok. Trzeba zauważyć, że to dzięki aktywnym stara-
niom mieszkańców Stara Huta otrzymała prąd prędzej niż 
np. Gowidlino, gdzie przecież była Gromadzka Rada Naro-
dowa, kościół parafialny i szkoła podstawowa. Każdy
z gospodarzy w Starej Hucie miał las i każdy dał drewno na 
słupy. I tak powstała linia przesyłowa wysokiego napięcia. 
Działkę pod transformator przekazał nieodpłatnie Fran-
ciszek Pranczk. Był to milowy krok naprzód. 
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Była jedna studnia na całą wieś, a dla zwierząt dowożono 
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głowia zwierząt hodowlanych, a były to krowy mleczne
i trzoda chlewna. Przyjechała tu wycieczka z rolnikami
z innych stron powiatu kartuskiego. Przewodnicząca 
Powiatowej Rady Narodowej, pani Kurowska, zaintere-
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pieniądze na wiercenie studni głębinowej. I to w roku 1973 
było wielkie święto, gdyż było wody pod dostatkiem.
W czynie społecznym została wybudowana hydrofornia
i wodociąg. Działkę pod hydrofornię dał Jan Wolski. Na 
zakończenie tej inwestycji mieszkańcy przygotowali wielki 
bal, na który zaproszono wielu gości, m.in. z powiatu.

Kolejnym ważnym dla wioski wydarzeniem była 
telefonizacja. Na wniosek Antoniego Drywy, ojca pana 
Jana, który był w tym czasie radnym gminnym w Siera-
kowicach, podłączono Starą Hutę do linii telefonicznej 
obsługującej oddaloną o 1 km leśniczówkę w Kamionce. 

– W 1991 r., znowu w czynie społecznym, kopa-
liśmy rowy pod kabel telefoniczny. Byliśmy  zmuszeni do 
pokrycia kosztów tego kabla, który następnie przejęła tele-
komunikacja – mówi Jan Drywa. – Mnie założenie telefonu 

Stara Huta – mała wieś z wielką historią

19

kosztowało równowartość jednej krowy, ale jak zażartował 
mój kolega, krowę doiłeś, a teraz co miesiąc będą ciebie 
doić. I to okazało się prawdą!

Następną inwestycją, w którą zaangażowali się 
mieszkańcy Starej Huty, była budowa drogi z Gowidlina.

– To była inwestycja słynna na całe województwo – 
opowiada pan Jan. – Zaczęliśmy od tego, że utworzyliśmy 
sołectwo, bo do tej pory byliśmy zależni od Gowidlina. 
Droga została wybudowana za jedną trzecią kosztów kosz-
torysowych dzięki zaangażowaniu wszystkich mężczyzn, 
łącznie z żonami, a nawet dziećmi. W tym samym czasie 
Kółko Rolnicze z Gowidlina brało udział w budowie drogi 
asfaltowej do Załakowa, gdzie trzeba było sporządzić aneks 
do umowy, gdyż zabrakło im funduszy. Na temat budowy 

drogi w Starej Hucie mógłby wypowiedzieć się sam wójt 
Tadeusz Kobiela, gdyż inwestycja odbywała się przy 
ogromnym jego zaangażowaniu, jak też i całej Rady Gminy, 
której przewodniczącym w tym czasie był Tadeusz Bigus.

– Mieszkańcy Starej Huty zawsze byli zorgani-
zowani, zarówno w przeszłości, jak i w XXI wieku – koń-
czy swoje wspomnienia Jan Drywa. Jako ostatni przykład 
podaje utworzone w miejscowości w 2009 r. Kaszubskie 
Zrzeszenie Producentów Mleka, którego jest sekretarzem. 
Zrzeszenie się producentów mleka pozwala negocjować 
ceny z podmiotami skupowymi, co przekłada się na 
konkretny zysk rolników.  

Tekst i foto: AK

Morsowanie stało się naszym nowym sportem 
narodowym. Zaczęło się rok temu, kiedy wiele osób, 
obawiając się koronawirusa, postanowiło wzmocnić swoją 
odporność, wybierając tę właśnie formę aktywności spor-
towej. 
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hartują organizm, zwiększają wydolność układu sercowo-

naczyniowego, poprawiają kondycję skóry i redukują stany 
zapalne. Jednakże warto pamiętać, że nie są przeznaczone 
dla wszystkich. Morsowania powinny unikać osoby z pro-
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skiego. Tym samym w niedzielę, 14 listopada, nieoficjalnie 
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Nie było to jednorazowe zaproszenie. Słoneczna 
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w każdą niedzielę. 

– Morsujemy zawsze w niedzielę, zaczynamy
o godz. 11.00. Dla naszych gości zawsze przygotowujemy 
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AK
Foto: nadesłane/Ośrodek Słoneczna Zatoka

Ośrodek Słoneczna Zatoka zaprasza wszystkie morsy nad Jezioro Gowidlińskie

Jan Drywa postanowił zapisywać historię wioski i swoje wspomnienia

Pan Jan przy kapliczce Matki Boskiej wybudowanej w 2018 r.
z okazji m.in. 10. rocznicy święceń kapłańskich

pochodzącego ze Starej Huty ks. Tomasza Syldatka 
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W niedzielę 24 października 2021 r. na boisku przy 
Szkole Podstawowej nr 1 w Sierakowicach odbył się 
Charytatywny Piknik Motoryzacyjny OtoCARS’Y zorga-
nizowany przez grupę uczniów sierakowickich szkół. Koor-
dynatorką prac ekipy była szesnastoletnia Dominika Płotka 
z ZSP w Sierakowicach. Cała grupa tego dnia spisała się na 
medal.

Wydarzenie zyskało wielki rozgłos i o wiele więk-
szy zasięg, niż przewidywano. Drodzy mieszkańcy, goście 
pikniku, na kartuskie hospicjum wspólnie zebraliśmy
10 500 złotych!!! Razem możemy więcej, dlatego 
pomagajmy, jeśli to możliwe. 

A wracając do relacji z wydarzenia… Mieliśmy 
okazję obejrzeć piękne, zabytkowe samochody, a także 
pogłębić wiedzę związaną z bezpieczeństwem w ruchu 
drogowym i wziąć udział w konkursie motoryzacyjnym. 
Nie zabrakło również atrakcji dla dzieci. Przygotowano 
loterię fantową z cennymi nagrodami, smakołyki i prze-
kąski. Chętni mogli „przejechać się” komputerowym 
symulatorem jazdy albo obejrzeć z bliska wóz strażacki
i dowiedzieć się więcej na temat pracy sierakowickiej OSP. 
Wydarzenie podobało się zarówno organizatorom, jak
i uczestnikom. Zespół Dominiki zastanawia się nad organi-
zacją kolejnej edycji pikniku. 

Kilka dni później, w czwartek 28 października, 
drużyna OtoCARS’Y z ZSP w Sierakowicach odwiedziła 
kartuskie hospicjum. Uczniowie oficjalnie przekazali na 
ręce ks. Krzysztofa Krzemińskiego zebraną podczas pik-
niku kwotę w wysokości 10 500 zł. Ekipa na czele z koor-
dynatorką Dominiką została mile przyjęta. Zostaliśmy 
poczęstowani ciepłą herbatką, a następnie ksiądz Krzysztof 
oprowadził naszą grupę po niedawno wybudowanym 
obiekcie, który ma posłużyć pacjentom hospicjum. Zebrana 
kwota z pewnością pomoże wyposażyć budynek w meble
i inne potrzebne sprzęty.  

Nasza akcja nie odbyłaby się bez wsparcia władz 
Gminy Sierakowice, Gminnego Ośrodka Kultury i Firm, 
których właściciele okazali nam zaufanie i wielkie serce – 
za co jesteśmy mega wdzięczni. Chcielibyśmy Ich tu wy-

mienić wg kolejności spotkań z ich przedstawicielami:
ź  Wójt Gminy Sierakowice 
ź G minny Ośrodek Kultury w Sierakowicach 
ź F irma BAT 
ź F irma LIS
ź L UARKO Ubezpieczenia 
ź U bojnia Drobiu Gosz 
ź S klep Motoryzacyjny MAWW Części Samochodowe
ź W oźniak Sklep Auto Części 
ź S zkoła Podstawowa nr 1 w Sierakowicach 
ź S zkoła Podstawowa nr 2 w Sierakowicach 
ź Z espół Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach 
ź B ranżowa Szkoła I stopnia w Sierakowicach 
ź S klep Motoryzacyjny MotoMix 
ź K GW Sierakowice Sercem Podszyte 
ź K GW Marzëbiónczi z Długiego Krza 
ź K GW Jezioranki Gowidlino 
ź K GW Królewianki Kamienica Królewska
ź K GW Paczewo 
ź K GW Szopa 
ź K GW Czym Chata Bogata z Łyśniewa 
ź L umen 
ź C ukiernia Lodziarnia Stencel 
ź F irma Elwoz 
ź N aciągane (instagram)

Nigdzie nie spotkaliśmy się z odmową pomocy i to 
jest bardzo cenne doświadczenie, które mówi nam, że 
razem możemy osiągać dużo więcej dobrego.

Najbardziej jednak dziękujemy mieszkańcom 
Sierakowic i gościom imprezy – takich tłumów się nie 
spodziewaliśmy! Wasza obecność sprawiła, że ogrom pracy 
włożonej w przygotowanie wydarzenia i zmęczenie były 
tego warte. Dobrze wiedzieć, że nasza lokalna społeczność 
jest chętna do niesienia bezinteresownej pomocy.

Na koniec jeszcze jedno „dziękuję” – mojemu 
mentorowi – panu Adrianowi Klawikowskiemu, który 
prowadził mnie w programie Młodzieżowych Liderów 
„Równać szanse” Polsko - Amerykańskiej Fundacji Wol-
ności – dziękuję. 

Dominika Płotka
Foto: Paweł Itrich/@sverigephoto i ZSP Sierakowice 
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Pierwsze półrocze każdego roku szkolnego obfi-
tuje w przeróżne konkursy z języka kaszubskiego. Wśród 
nich są też dwa ogłoszone i przez wiele lat prowadzone 
wśród uczniów gminnych szkół przez sierakowicki oddział 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Mowa o Konkursie 
wiedzy o regionie oraz o Konkursie pisania tekstu własnego 
w języku kaszubskim.

Właśnie odbyły się zmagania w obrębie drugiego
z wymienionych konkursów. Była to już jego XIX edycja. 
Uczestnicy spotkali się 3 XI 2021 r. w siedzibie Szkoły Pod-
stawowej Nr 2 w Sierakowicach, by w ciągu jednej godziny 
wybrać temat spośród trzech zaproponowanych i napisać 
własny tekst. Z racji pandemicznych obwarowań trochę 
spadło zainteresowanie szkół różnymi przedsięwzięciami. 
Na zaproszenie odpowiedziało tym razem 11 uczniów szkół 
podstawowych (ze szkół w: Jelonku, Kamienicy Królew-
skiej, Mojuszu i SP Nr 2 w Sierakowicach) oraz 5 osób
z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach.

Jury Konkursu w składzie: Danuta Pioch – członek 
Zarządu ZKP o. Sierakowice, Zbigniew Wenta – członek 
Zarządu ZKP o. Sierakowice, Irena Brzustewicz – nauczy-
cielka języka kaszubskiego oceniło prace i przyznało 
następujące lokaty:

Szkoły podstawowe – klasy IV-VIII:
I miejsce – Maja Teclaf SP Nr 2 w Sierakowicach
II miejsce – Dominika Lejk SP w Kamienicy 
Królewskiej
III miejsce – Amelia Lejk SP w Jelonku
wyróżnienia – Antoni Jaroszyk SP w Mojuszu, Nikola 
Pobłocka SP w Jelonku, Radosław Radowski SP Nr 2
w Sierakowicach
Szkoły ponadpodstawowe:
I miejsce – Daria Lis TE w Sierakowicach
II miejsce – Nikola Bronk TE w Sierakowicach
III miejsce – Dominika Płotka LO w Sierakowicach

Sponsorem strategicznym tego konkursu jest Wójt 
Gminy Sierakowice, niebagatelny wkład finansowy 
pochodzi także z Firmy BAT oraz Ubojni Drobiu Gosz. 
Wręczanie nagród odbywa się w siedzibach szkół, z których 
kwalifikują się laureaci, a pracę tę wykonują członkowie 
Zarządu sierakowickiego oddziału ZKP.

Gratulujemy zwycięzcom, dziękujemy wszystkim 
zainteresowanym za uczestnictwo, a nauczycielom za przy-
gotowanie wychowanków do konkursu. 

W imieniu Zarządu ZKP
Danuta Pioch

XIX Gminny Konkurs Pisania w Języku Kaszubskim

Trwa pisanie

Wszyscy uczestnicy konkursu z organizatorami i opiekunami

Uczniowie z kategorii szkół podstawowych

Uczestniczki ze szkól ponadpodstawowych
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W imieniu Zarządu ZKP
Danuta Pioch

XIX Gminny Konkurs Pisania w Języku Kaszubskim
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Wszyscy uczestnicy konkursu z organizatorami i opiekunami

Uczniowie z kategorii szkół podstawowych

Uczestniczki ze szkól ponadpodstawowych
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Jubileuszowe XX Dyktando Kaszubskie prze-
biegało w zupełnie innej formule niż dotychczasowe 
edycje. Pomysłodawczyni i główna koordynatorka Kon-
kursu – Wanda Lew-Kiedrowska – dążyła do tego, by z racji 
kolejnego jubileuszu odbył się on w miejscu szczególnym 
dla Kaszub i Kaszubów. Cały rok trwały więc przygoto-
wania, żeby finał ulokować w Szczecinie – miejscu, które 
kiedyś było pod zarządami książąt pomorskich z dynastii 
Gryfitów, dbających o kaszubskość swoich poddanych. To 
ci książęta właśnie spowodowali, że nazwa Kaszuby po-
jawiła się w XIII wieku po raz pierwszy w wersji pisanej, to 
oni przyjęli gryfa za swój herb, a jeden z władców 
szczecińskich jako pierwszy przyjął do swej tytulatury 
nazwę „księcia Kaszubów”. Za ich panowania powstawały 
liczne fundacje i lokacje, mające niebagatelne znaczenie dla 
ruchu kaszubskiego. Potem historyczne zawirowania 
spowodowały kurczenie się zachodniego obszaru Kaszub, 
ale trzeba mieć świadomość tego, że znaczące wydarzenia 
miały miejsce właśnie tam – czyli na Pomorzu Zachodnim. 
Głównym organizatorem finału w Szczecinie był Ryszard 
Stoltmann, prezes szczecińskiego oddziału Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego.

Przed zmaganiami finałowymi miał miejsce pierw-
szy etap kwalifikacji. Odbył się on w październiku w for-
mule zdalnej. Zgłoszeni przez szkoły i inne organizacje 
uczniowie pisali tekst przesłany do szkół w formacie mp3 
lub mp4. Komisja XX Dyktanda zebrała prace i oceniła je, 
wyłaniając z każdej grupy po 10 finalistów. Obrady jury 
odbyły się w KUL w Wieżycy. Zakwalifikowani do II etapu 
uczestnicy otrzymali wiadomość i możliwość wyjazdu na 
finał w Szczecinie. Wyjazd był dwudniowy: w sobotę pisa-
nie dyktanda i ogłoszenie wyników; w niedzielę msza świę-
ta pod przewodnictwem ks. prof. Jana Perszona, potem 
zwiedzanie miasta Gryfitów i powrót w późnych godzinach 
wieczornych do domów. 

Prace logistyczne przy organizacji XX Dyktanda 
Kaszubskiego wziął na siebie Zarząd Główny Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego i pracownicy Biura ZKP (Lucyna 
Radzimińska, Anna Dunst, Łukasz Richert, Paweł Wiczyń-
ski). Pomagali im w tym liczni sponsorzy, bo wydatki tym 
razem znacznie przekraczały podstawowy budżet. Trzeba 
było zadbać o transport finalistów, ich opiekunów, jurorów; 
zakwaterowanie i wyżywienie; przygotowanie atrakcji, 
usługi przewodnickie i wiele innych nieprzewidzianych 
wydatków. Sierakowiccy sponsorzy też, jak zwykle, 
włączyli się czynnie w organizację przedsięwzięcia. Wśród 
nich należy wymienić: Gminę Sierakowice, Firmę BAT
i Bank Spółdzielczy – gdyż, jak wiadomo, liczni reprezen-
tanci naszej gminy od początku biorą czynny udział w tym 
przedsięwzięciu. Nie inaczej było i tym razem.

Obradujące 6 listopada 2021 roku jury XX 
Dyktanda Kaszubskiego w składzie: Bugajna Elżbieta, 
Butowska Katarzyna, Dunst Anna, Fopke Tomasz, 
Kiedrowska-Zagozdon Katarzyna, Lew-Kiedrowska 

Pięcioro reprezentantów Gminy Sierakowice
wśród laureatów XX Dyktanda Kaszubskiego

Wszyscy uczestnicy XX Dyktanda Kaszubskiego w Szczecinie 

Reprezentanci Gminy Sierakowice
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Wanda, Radzimińska Lucyna, Węsierska Paulina, 
Wiczyński Paweł – pod kierunkiem przewodniczącej 
Danuty Pioch – oceniło w II etapie Dyktanda 56 prac. 
Wyniki tych prac były następujące (laureaci z Gminy 
Sierakowice zapisani pogrubioną czcionką):
1. W grupie szkół podstawowych klas I-III: 
I miejsce – Julia Dułak, Lisie Jamy
II miejsce – Mikołaj Drewczyński, Skorzewo
III miejsce – Blanka Trawicka, Łubiana
Wyróżnienia: Agata Miotk – Mojusz, Karina 
Kwidzińska – Wielki Podleś 

2. W grupie szkół podstawowych klas IV-VI:
I miejsce – Oliwia Okrój, Łubiana
II miejsce – Witosława Dziemińska, Skorzewo
III miejsce – Maja Woźniak, Gowidlino
Wyróżnienia: Julia Depka-Prądzyńska – Brzeźno 
Szlacheckie, Zofia Słupska – Motarzyno 
3. W grupie szkół podstawowych klas VII-VIII:
I miejsce – Adam Szmaglik, Łubiana
II miejsce – Aniela Makurat, Kościerzyna
III miejsce – Michał Moga, Swornegacie
Wyróżnienia: Kornelia Garstka – Góra; Filip Naczk – 
Kamienica Szlachecka
4. W grupie szkół ponadpodstawowych:
I miejsce – Marta Kujach, Kościerzyna  
II miejsce – Monika Wenta, Kartuzy

III miejsce – Amelia Wenta, Kościerzyna
Wyróżnienia: Wiktoria Stolc – Kościerzyna, Natalia 
Marczyk – Kościerzyna  
5. W grupie dorosłych:
I miejsce – Joanna Ginter, Uniwersytet Gdański
II miejsce – Piotr Kowalewski, Somonino
III miejsce – Teresa Klasa, Sierakowice
Wyróżnienia: Adam Lubocki – MPiMKP Wejherowo, 
Agata Kinowska

6. W grupie zawodowców:
I miejsce – Anna Cupa, Łubiana
II miejsce – Dorota Bach, Mosty 
III miejsce – Mateusz Klebba, MPiMKP Wejherowo
Wyróżnienia: Henryk Klasa – Sierakowice, Paweł 
Wittbrodt – Reda

Wszyscy uczestniczący w wyjazdowej formule 
Dyktanda byli zadowoleni z takiej formy organizacji. Nie 
ukrywali, że cieszyliby się z podobnej możliwości zmagań 
w przyszłości.

Laureatom i wszystkim piszącym kaszubskie 
dyktanda gratulujemy. Przyszłoroczne zmagania odbędą się 
na południowych krańcach Kaszub, tj. w Miastku.

Danuta Pioch
Foto: zasoby ZG ZKP

Zmagania w grupie profesjonalistów

Laureaci najmłodszej kategorii odbierają nagrody

Grupa dorosłych laureatów

„Zawodowcy” odbierają nagrody
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Pasowanie na wychowanka ORW w Szklanej

19 października w naszej placówce odbyła się cere-
monia pasowania na wychowanka Ośrodka Rewalidacyjno-
Wychowawczego w Szklanej. To pierwsza tak ważna uro-
czystość w życiu naszych dzieci. 

Obchody rozpoczęły się powitaniem wszystkich 
przybyłych gości przez Panią Dyrektor Julitę Krzebietke. 
Następnie prowadzące uroczystość - Pani Natalia i Pani 
Monika – przy pomocy prezentacji przedstawiły nam 
wizerunki nowych uczniów. W dalszej kolejności wycho-
wankowie, z pomocą swoich rodziców, zaprezentowali 
swoje umiejętności podczas zadań, które zostały przy-
gotowane specjalnie na tę okazję. Po części artystycznej 
nastąpiło uroczyste ślubowanie i pasowanie przez Panią 

dyrektor każdego dziecka na wychowanka ośrodka. Nie 
zabrakło również życzeń od starszych kolegów i Rady 
Rodziców. Na pamiątkę tego wydarzenia każdy wychowa-
nek otrzymał upominek. 

Pasowani w tym dniu byli również nowi pracow-
nicy. Oni także musieli wykazać się odwagą i kreatywnością 
podczas wykonywania swoich zadań. Od tej chwili nasze 
grono wychowanków powiększyło się o 12 cudownych 
osób oraz 7 wyjątkowych pracowników.

Mamy nadzieję, że nowy rozdział w ich życiu przy-
niesie im wiele radości, ciekawych doświadczeń oraz 
samych pogodnych i przyjemnych chwil w gronie niezwyk-
łych ludzi.

Ewelina Kwidzińska
Foto: nadesłane

Julia Dułak z Lisich Jam – „Môłi mésterk kaszëbsczégò pisënkù”

6 i 7 listopada w Szczecinie 
odbył się finał XX Dyktanda Kaszub-
skiego, do którego zaproszono naj-
lepszych spośród biorących udział
w pierwszym (szkolnym) etapie kon-
kursu ortograficznego z języka kaszub-
skiego. Wśród nich była Julia Dułak – 
uczennica kl. III Szkoły Podstawowej 
im. ks. A. Sadowskiego w Lisich Ja-
mach. Szczecin okazał się dla niej 
szczęśliwym miejscem, bowiem Julka 
zajęła w swojej kategorii wiekowej
I miejsce i otrzymała zaszczytny tytuł 
„Môłi mésterk kaszëbsczégò pisënkù”. 
To ogromny, ale nie jedyny sukces tej 
uczennicy. W ubiegłym roku szkolnym 
Julia zajęła m.in. I miejsce w konkursie 

recytatorskim „Wierszy i Fraszek Ewy 
Warmowskiej”, II miejsce w konkursie 
recytatorskim literatury kaszubskiej 
„Rodnô Mòwa”, wyróżnienie w woje-
wódzkim konkursie pięknego czytania 
w j. kaszubskim „Méster Bëlnégò Czë-
taniô”.

Julia jest utalentowaną, ale 
przede wszystkim sumienną i pracowitą 
uczennicą. Lubi się uczyć, chętnie 
uczestniczy w konkursach. To jest klucz 
do jej sukcesów. 

Halina Winczewska
Foto: nadesłane
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Patriotycznie w SP nr 1 w Sierakowicach

Listopad, jak co roku, kojarzy się z pamięcią
o zmarłych. Uczniowie z SP 1 licznie odwiedzali miejsca 
pamięci oraz porządkowali opuszczone lub zaniedbane 
mogiły, biorąc tym samym udział w ogólnopolskiej akcji 
„Szkoła pamięta”. 

Braliśmy też udział w akcji „Szkoła do Hymnu” – 
w środę 10 listopada, każda klasa, wliczając w to także 
oddziały przedszkolne, odśpiewała uroczyście Mazurka 
Dąbrowskiego. Wszyscy w galowych strojach, z przygoto-
wanymi dekoracjami, rozetami i flagami oddali w ten 
sposób hołd naszemu hymnowi, dając świadectwo sza-
cunku dla naszej Wspólnoty Narodowej. Punktualnie
o godzinie 11.11 relacje z tego wydarzenia znalazły się na 
naszej stronie internetowej oraz oficjalnym profilu na 
Facebooku.

Z okazji Święta Niepodległości przygotowaliśmy 
piątą edycję Szkolnego Konkursu Fotograficznego „Mój 
dom – moja flaga”. Ma on oczywiście na celu promowanie 
postaw patriotycznych i obywatelskich, ale tak naprawdę 
jest także prostą i szczerą formą oddania hołdu symbolom 
narodowym. Najbardziej nas cieszy fakt, że akcja za każ-
dym razem wzbudza duże zainteresowanie – od naj-
młodszych przedszkolaków po  najstarszych uczniów. 
Uśmiechnięte buzie, ciekawe ujęcia i rodzinny klimat 
uwieczniony na nadsyłanych fotografiach dają nam wiarę, 
że współczesny patriotyzm może być pozytywny i szczerze 
radosny. 

Wszystkim przedszkolakom, uczniom, rodzicom
i nauczycielom, którzy zdecydowali się wziąć udział
w akcji, serdecznie gratulujemy. Dziękujemy także 
Rodzicom, którzy pomagali pociechom w robieniu zdjęć. 
Kolejna edycja już w maju 2022 roku.

Wszystkie zdjęcia z wyżej wymienionych akcji 
można zobaczyć na naszej stronie internetowej 
www.sp1.sierakowice.pl - zapraszamy.

Adrian Klawikowski
Foto: nadesłane

Świętowanie Niepodległości w Szkole Podstawowej nr 2 w Sierakowicach

Listopad jest miesiącem szczególnym 
dla naszej Ojczyzny. Dnia 11.11.1918 roku speł-
niły się marzenia naszych przodków o niepod-
ległości. Szkoła Podstawowa nr 2 w Sierako-
wicach nosi imię jednego z budowniczych II 
Rzeczypospolitej – Marszałka Józefa Piłsud-
skiego. Dlatego co roku przed obchodami Naro-
dowego Święta Niepodległości w naszej pla-
cówce odbywają się uroczystości szkolne zwane 
„Świętem Szkoły”, połączone ze ślubowaniem 
klas pierwszych. W obecnym roku świętowa-
liśmy 10 listopada 2021, ale ze względu na pan-
demię i obostrzenia z podziałem na grupy.

Pierwsza część uroczystości rozpoczęła się o go-
dzinie 9:00. W jej trakcie oficjalnie zostało włączonych 91 
pierwszoklasistów w poczet uczniów naszej szkoły. Zanim 
to nastąpiło, uczniowie klas I pięknie się zaprezentowali. 
Przedstawili część artystyczną o tematyce szkolnej i patrio-
tycznej, wywołując szerokie uśmiechy na twarzach 
wszystkich obecnych. Na koniec tej części ułożyli z karto-
nowych puzzli wizerunek patrona szkoły – Józefa Pił-
sudskiego. Niezwykle doniosłym momentem było złożenie 
ślubowania na sztandar szkoły. Następnie dyrektor pasował 
pierwszoklasistów szablą oficerską – to element tradycji 
naszej szkoły – będącą repliką szabli  Marszałka Józefa 

Piłsudskiego. Ten fragment uroczystości zawsze budzi 
wiele emocji wśród uczniów i rodziców, zwłaszcza, że 
podczas ceremonii słychać „Marsz Generalski”. Na koniec 
„maluszki” otrzymały upominki ufundowane przez Radę 
Rodziców. Finałem świętowania przez pierwszoklasistów 
było zasadzenie wspólnie z Dyrektorem Szkoły Krzysz-
tofem Andryskowskim głogu. Ten element jest także tra-
dycją w naszej szkole i w ten sposób przed placówką pow-
staje aleja złożona z tych pięknych krzewów.

Druga część Święta Szkoły była związana ze 103. 
rocznicą odzyskania przez Polskę niepodległości. Roz-
poczęła się o godzinie 11:00. Uczestniczyły w niej klasy IV-
VIII. Wysłuchaliśmy uroczystego Apelu Poległych, wezwa-
nia odczytał pan Rajmund Spręga. Młodzież szkolna 

http://www.sp1.sierakowice.pl
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Pasowanie na wychowanka ORW w Szklanej
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nicy. Oni także musieli wykazać się odwagą i kreatywnością 
podczas wykonywania swoich zadań. Od tej chwili nasze 
grono wychowanków powiększyło się o 12 cudownych 
osób oraz 7 wyjątkowych pracowników.

Mamy nadzieję, że nowy rozdział w ich życiu przy-
niesie im wiele radości, ciekawych doświadczeń oraz 
samych pogodnych i przyjemnych chwil w gronie niezwyk-
łych ludzi.

Ewelina Kwidzińska
Foto: nadesłane

Julia Dułak z Lisich Jam – „Môłi mésterk kaszëbsczégò pisënkù”

6 i 7 listopada w Szczecinie 
odbył się finał XX Dyktanda Kaszub-
skiego, do którego zaproszono naj-
lepszych spośród biorących udział
w pierwszym (szkolnym) etapie kon-
kursu ortograficznego z języka kaszub-
skiego. Wśród nich była Julia Dułak – 
uczennica kl. III Szkoły Podstawowej 
im. ks. A. Sadowskiego w Lisich Ja-
mach. Szczecin okazał się dla niej 
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zajęła w swojej kategorii wiekowej
I miejsce i otrzymała zaszczytny tytuł 
„Môłi mésterk kaszëbsczégò pisënkù”. 
To ogromny, ale nie jedyny sukces tej 
uczennicy. W ubiegłym roku szkolnym 
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recytatorskim „Wierszy i Fraszek Ewy 
Warmowskiej”, II miejsce w konkursie 
recytatorskim literatury kaszubskiej 
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wódzkim konkursie pięknego czytania 
w j. kaszubskim „Méster Bëlnégò Czë-
taniô”.

Julia jest utalentowaną, ale 
przede wszystkim sumienną i pracowitą 
uczennicą. Lubi się uczyć, chętnie 
uczestniczy w konkursach. To jest klucz 
do jej sukcesów. 

Halina Winczewska
Foto: nadesłane

25

Patriotycznie w SP nr 1 w Sierakowicach

Listopad, jak co roku, kojarzy się z pamięcią
o zmarłych. Uczniowie z SP 1 licznie odwiedzali miejsca 
pamięci oraz porządkowali opuszczone lub zaniedbane 
mogiły, biorąc tym samym udział w ogólnopolskiej akcji 
„Szkoła pamięta”. 

Braliśmy też udział w akcji „Szkoła do Hymnu” – 
w środę 10 listopada, każda klasa, wliczając w to także 
oddziały przedszkolne, odśpiewała uroczyście Mazurka 
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wanymi dekoracjami, rozetami i flagami oddali w ten 
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Facebooku.
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Uśmiechnięte buzie, ciekawe ujęcia i rodzinny klimat 
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że współczesny patriotyzm może być pozytywny i szczerze 
radosny. 

Wszystkim przedszkolakom, uczniom, rodzicom
i nauczycielom, którzy zdecydowali się wziąć udział
w akcji, serdecznie gratulujemy. Dziękujemy także 
Rodzicom, którzy pomagali pociechom w robieniu zdjęć. 
Kolejna edycja już w maju 2022 roku.

Wszystkie zdjęcia z wyżej wymienionych akcji 
można zobaczyć na naszej stronie internetowej 
www.sp1.sierakowice.pl - zapraszamy.

Adrian Klawikowski
Foto: nadesłane
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demię i obostrzenia z podziałem na grupy.
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złożyła kwiaty pod Dębem Katyńskim. Chór szkolny 
wykonywał pieśni patriotyczne.

Na koniec naszego świętowania zachęciliśmy 
wszystkich uczniów szkoły do wzięcia udziału w akcji 
„Szkoła do hymnu”, której pomysłodawcą jest Mini-
sterstwo Edukacji i Nauki. W dniu 11 listopada uczniowie 
mieli zaśpiewać w domu fragment „Mazurka Dąbrow-
skiego” i przesłać nagrany film na profil facebookowy 
szkoły. Efekty można obejrzeć na naszym profilu FB.

W listopadzie 2021 roku w naszej szkole miał 
miejsce jeszcze jeden element związany ze świętowaniem 
103. rocznicy odzyskania niepodległości. W dniu 17 
listopada odbył się I Gminny Konkurs Historyczny „Mamy 
Niepodległą”. Wzięły w nim udział cztery szkoły podsta-
wowe z Gminy Sierakowice. Reprezentowały je ośmio-

osobowe reprezentacje. Uczniowie musieli wykazać się nie 
tylko znajomością historii z okresu walki o niepodległość, 
ale także wiedzą z zakresu: wojskowości, udzielania 
pierwszej pomocy, znajomości pieśni patriotycznych. 
Odbyła się także część praktyczna z musztry oraz zadanie 
pod tytułem „bieg z rannym powstańcem”.

Nad całością czuwała komisja powołana przez 
organizatorów w składzie: Mirosław Kuczkowski i Jacek 
Mazur.

Rywalizacja była bardzo wyrównana. O trzecim 
miejscu zadecydowała dogrywka. Wyniki prezentują się 
następująco:

1. Szkoła Podstawowa nr 2 w Sierakowicach
2. Szkoła Podstawowa w Mojuszu
3. Szkoła Podstawowa nr 1 w Sierakowicach
4. Szkoła Podstawowa w Załakowie
Wszystkie reprezentacje otrzymały okazałe 

„niepodległościowe” puchary oraz koszulki z logo 
konkursu. Gratulujemy wszystkim uczestnikom i zapra-
szamy za rok do udziału w drugiej edycji. Liczymy, że
w większym gronie szkół. Panu Wójtowi Tadeuszowi 
Kobieli dziękujemy za ufundowanie nagród, a członkom 
komisji konkursowej za przyjęcie naszego zaproszenia.

Podsumowując wszystkie elementy opisane powy-
żej należy stwierdzić, że tak przeżyty „niepodległościowy” 
listopad 2021 roku zostanie z pewnością na długo
w pamięci wszystkich uczniów.

Organizatorzy
Foto: nadesłane

Młodzi zapaśnicy spotkali się z Mistrzem Polski Geworkiem Sahakianem

W poniedziałek, 15 listopada, dzieci z sekcji 
zapaśniczej Klubu Sportowego Kamienica miały okazję 
spotkać się podczas treningu z dwukrotnym brązowym 
medalistą Mistrzostw Świata, srebrnym medalistą Mis-
trzostw Europy, wielokrotnym Mistrzem Polski w zapasach 
w stylu klasycznym Geworkiem Sahakianem. Podczas 

spotkania panowała rodzinna atmosfera. Mistrz opowie-
dział małym zapaśnikom jak, ciężko pracując, doszedł do 
wielkich sukcesów, a także pokazał parę technicznych akcji. 
Dzieci mogły pod okiem p. Geworka doskonalić swoje 
umiejętności. Największe zainteresowanie wzbudził pokaz 

sprawności Mistrza oraz prezentacja koronnego rzutu
p. Geworka, tak zwany „odwrotny pas”. Dzieciaki były pod 
wielkim wrażeniem, dlatego pożegnały gościa gromkimi 
brawami.

Oprócz Mistrza zaszczycili nas swoją obecnością 
na spotkaniu: Trener Polskiej Kadry Narodowej juniorów
w zapasach Pan Edward Barsegjan i Prezes Pomorskiego 
Okręgowego Związku Zapaśniczego Pan dr Zbigniew 
Grzegorowski, a także sponsorzy, którzy wspierają naszą 
sekcję: Pan Eugeniusz Knut – właściciel firmy INBUD, 
Pani Martyna Drywa – prezes firmy „Drywa”, Pan Damian 
Drywa – właściciel „Hotelu Kiston” i Pan Jakub Rulis – 
prezes firmy „RULIS”.

Tekst i foto: nadesłane 

Turniej KOS (Klubów Okrągłego Stołu) w Malborku

W niedzielę 7 listopada 2021 r. sierakowickie 
zespoły Pantery Sierakowice: dziewczęta 2007/2009/2011 
oraz chłopcy z Piłkarskiej Przyszłości Sierakowice brali 
udział w przyjacielskim turnieju KOS w Malborku.

KOS to wspólny projekt klubów kobiecych, 
odpowiadający na sztywne zasady Pomorskiego Związku 
Piłki Nożnej, który nie reagował na destrukcyjne działania 
trójmiejskich klubów mających wpływ na działania małych 
klubów amatorskich (późne godziny meczy, brak 
porozumienia się, wyniki za wszelką cenę itp.).

Turniej KOS to tzw. Liga Kaszubsko-Krzyżacka, 
rozgrywana w trzech kategoriach: 2007, 2010, 2012. Udział 
w niej biorą: Ceramik Łubiana, Prometeusz Tuchomie, 
Canicuła Bytów, Kaperki Puck, KKPN Olimpico Malbork, 
Lisovia Lisewo, Pantery Sierakowice oraz Piłkarska 
Przyszłość Sierakowice. 

W tym turnieju nie ma tabel, nie ma punktacji,
a dzieci rozgrywają swoje mecze bez nacisku na wyniki, co 
sprawia im ogromną frajdę. Uczymy dzieci pozytywnych 

reakcji przed meczem, w trakcie oraz po meczu, uczymy 
także rodziców kulturalnego i pozytywnego kibicowania, 
dziękujemy sobie po każdym meczu i jest to obowiązkowe. 
W czasie turnieju dostępne są ciepłe posiłki dla uczest-
ników, a na zakończenie wszystkie dzieci otrzymują medale 
lub innego rodzaju gadżety. Kolejne spotkania planowane 
są wiosną.

Marian Wnuk-Lipiński, foto: nadesłane

Sprzedam odkurzacz wielofunkcyjny przeciwalergiczny wraz z zestawem do prania dywanów i tapicerek
oraz nową, dużą szczotkę turbo; cena 480 zł; Sierakowice; tel. 790 290 835.

Sprzedam kanapę dużą, kolor średni brąz plus 4 poduszki, mało używana, dł. 2 metry, szer. po rozłożeniu 145 cm;
cena: 420 zł; Sierakowice; tel. 790 290 835.

Sprzedam telefon komórkowy na kartę MAXCOM w dobrym stanie, cena 25 zł; Sierakowice; tel. 790 290 835.
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